
 يبـــريــــش الضـــة الغــــمـــجري

 

4 
 

 

  مقدمـــــــــة
العامة ، حٌث شكلت خلال فترات طوٌلة  الإٌراداتمصادر  أهمئب من أقدم و اتعتبر الضر    

أبرز  إحدىفً الأعمال و الدراسات العلمٌة المالٌة و هذا الأمر لٌس راجعا لكونها العنصر الأساسً 

تحقٌق أهداؾ السٌاسة المالٌة  العامة فقط و لكن لأهمٌة الدور الذي تإدٌه فً سبٌل الإٌرادات مصادر

 من جهة أخرى. بآثارهاتقنٌة و اقتصادٌة متعلقة بفرضها أو  إشكالاتمن جهة و لما تحدثه من 

ٌظهر تارٌخ الضرٌبة ارتباط طرق و أسالٌب تحصٌلها و فرضها بشكل الاقتصاد الذي كان 

رة عٌنٌة ت تحصل فً صوالضرٌبة التً كان الإنسانولى عرؾ الأسائدا فً المجتمع فمنذ العصور 

، وقد عرفت السلطة العمومٌة كنوع من المساهمة فً تؽطٌة النفقات العامة  إلىٌدفعها الفرد جبرا 

فً العصور الإمبراطورٌة الرومانٌة نظاما ضرٌبٌا محكما كانت فٌه الضرٌبة سنوٌة و إجبارٌة .أما 

ٌنٌا كؤعمال تعبٌد الطرقات  أو ع“الوسطى فقد كان تسدٌد الضرٌبة ٌتم فً شكل ساعات عمل 

التموٌنات بالحبوب و المواد الزراعٌة ، وهذا لضمان الحصول على الخدمات التً توفرها السلطة 

العمومٌة و المتمثلة فً الأساس فً ضمان المن من الاعتداءات الخارجٌة و فً بناء المنشئات القاعدٌة 

ملٌة فرض الضرٌبة العٌنٌة بتلبٌة معظم التً تمكن من تسهٌل عملٌات المواصلات . وقد سمحت ع

حاجات الدولة من نفقات و التً تمكنت من خلالها على الحصول على الٌد العاملة بمطالبة كل سٌد 

أو جنوده وهذا حسب مرتبته داخل هرم السلطة فً الدولة و الحصول عماله  بتقدٌم عدد من عبٌده أو

 ٌل .من عند كل ملاك الأراضً على الؽلال و المحاص

ومع تطور المجتمعات اضطرت السلطات العمومٌة إلى دعوة ممثلً الشعب للحصول على 

 تؤكدموافقتهم عند فرض الضرائب و هذا بعد ثورات سٌاسٌة دموٌة عرفتها أوربا ، ومن هنا ظهر و 

حق البرلمانات فً التخصص بسن القوانٌن المتعلقة بفرض الضرائب ثم بؽٌرها من التشرٌعات 

ذلك من  وقد أصبح من حق الشعب الموافقة على فرض الضرائب و الترخٌص لها باعتبارالأخرى 

 المبادئ الأساسٌة فً الدول الدٌمقراطٌة.

و ٌجب أن نشٌر أن اعتماد الدولة على الضرٌبة فً العصر الحدٌث ٌكاد ٌكون شبه كلٌا و هذا     

 تتوفر على ثروات تؽنٌها عن فرض  باستثناء بعض الدول ذات الكثافة السكانٌة البسٌطة و التً
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الضرائب و بالرؼم من تحصٌل الضرائب  صورة نقدٌة بقٌت الدولة تطبق المبادئ الأساسٌة للضرٌبة 

فالدولة تحدد وعاء الضرٌبة كقٌمة الدخل قٌمة الملكٌة المنقولة أو العقارٌة و التً ٌطبق علٌها سلم 

الضرٌبً مضروبة فً المعدل المطبق لدى الشخص حسابً و تقوم بتحصٌل الضرٌبة مساوٌة للوعاء 

 “المكلؾ بالضرٌبة “الذي ٌدفع الضرٌبة أو المسمى 

إن الضرٌبة تكتسً أهمٌة بالؽة و هذا ما دفعنً إلى معالجة بعض جوانبها و خاصة أهم ظاهرة 

اء النزٌؾ تعرفها الحٌاة الاقتصادٌة و هً الؽش و التً تعانً منها الجزائر كبقٌة دول العالم من جر

 فً مٌزانٌة الدولة.

و العقوبات و الواردة  تعتبر جرٌمة الؽش الجبائً من جرائم قانون و تحدٌدها و معرفة أركانها

الولوج فً  أنعلٌها ٌكتسً أهمٌة بالؽة لأنه موضوع ٌمس و بصفة أساسٌة مٌزانٌة الدولة ، ؼٌر 

و هو التخلص  إلاو أهم أثر ناتج عنها  ٌتطلب منا أولا تحدٌد ماهٌة الضرٌبةموضوع الؽش الضرٌبً 

نتطرق إلى جرٌمة الؽش الضرٌبً من خلال تحدٌد أركانها ثم و بعد ذلك  من العبء الضرٌبً

 .إجراءات المتابعة والجزاء

 :ريبةـــ أولا : تعريف الض  

 فً ؼٌاب تعرٌؾ تشرٌعً و بموجب نصوص صرٌحة ٌمكن أن نعرؾ الضرٌبة على أنها :       

مة نقدٌة تفرض على المكلفٌن بها حسب قدراتهم التساهمٌة و التً تقوم عن طرٌق السلطة مساه

و بشكل نهائً ، ودون مقابل محدد ، نحو تحقٌق الأهداؾ المحددة من بتحوٌل الأموال المحصلة 

 (1)طرؾ السلطة العمومٌة 

 :  بؤنهاو تعرؾ كذلك 

وجماعاتها ، منجز لفائدة الجماعات الإقلٌمٌة للدولة *ـ اقتطاع نقدي ، ذو سلطة ، نهائً ، دون مقابل 

أعطى النور للضرٌبة مستمد من ، و القانون الذي الإقلٌمٌةالمحلٌة ، أو لصالح الهٌئات العمومٌة 

مصادرعدة ،على وجه الخصوص الاتفاقٌات الدولٌة الموقعة مع الدول الأجنبٌة لتفادي الازدواج 

 ئٌة المتبادلة و قانون الضرائب المباشرة الضرٌبً و تسهٌل المساعدة الجبا

(1)- Perre Beltrame : La Fiscalité en France. Hachette ;6eme édition 1998. 
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والرسوم المماثلة والفقه كمجموع القرارات و اللوائح الإدارٌة و مجموع الأحكام القضائٌة الإدارٌة 

 الصادرة التً لها علاقة بالضرائب و تطبٌقاتها .

 عن احدث تعرٌؾ للضرٌبة مضمونه هو التالً :  ماإ 

فرٌضة مالٌة ٌدفعها الفرد جبرا إلى الدولة أو إحدى الهٌئات العامة المحلٌة ، بصورة نهائٌة ،مساهمة   

العامة ، بصورة نهائٌة ، دون أن ٌعود علٌه نفع خاص مقابل دفع  منه فً التكالٌؾ و الأعباء المحلٌة

 .(1)الضرٌبة 

 :نيا : خصائص الضريبة  ـ ثا   

ذات شكل نقدي ، لها  إنها، ٌمكن تحدٌد خصائص الضرٌبة فً انطلاقا من التعارٌؾ السابقة 

طابع إجباري و نهائً ، وتهدؾ إلى تؽطٌة الأعباء العامة للدولة أو تؽطٌة تدخلات السلطة العمومٌة 

 فً التلخٌص هذه الخصائص كالتالً : 

مر باقتطاع نقدي ، وهذا ما ٌفرقها عن تسخٌر الأشخاص و لأ: ٌتعلق ا يـ الضريبة ذات شكل نقد1    

 السلع و ٌستهدؾ ثروة أو دخل الأشخاص الطبٌعٌٌن والمعنوٌٌن.

ففً النظم الاقتصادٌة القدٌمة ، كانت الضرٌبة تفرض و تحصل فً صورة عٌنٌة لأن          

س التعامل بالصورة العٌنٌة و ٌظهر ذلك الظروؾ الاقتصادٌة التً كانت سائدة كانت تقوم على أسا

النقود الوسٌلة و أداة التعامل الأساسٌة و  أصبحتو فً العصر الحدٌث ،  الإقطاعٌة جلٌا فً العصور

والضرائب بصورة خاصة تحصل فً بما أن النفقات العامة تتم فً صورة نقدٌة فان الإٌرادات العامة 

 ٌة.صورة نقد

 نهائي للضريبة : ـ الطابع الإجباري و ال 2  

 توضع ثم بعد ذلك تحصل عن إن الضرٌبة شكل من أشكال إبراز و إظهار سٌادة الدولة فهً        

 11.صفحة2222الدار الجامعية للنشر “ الوجيس في المالية العامة“الدكتور سوزي عدلي ناشد :  -(1)
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 تمثل فً إجبار المكلؾ بالضرٌبة . و ٌفهم من لفظ الإجبار هو الأمر الم(1)الإجبار طرٌق السلطة أو

 من أدائها عبر طرق إدارٌة .

 فالضرٌبة تفرض بطرٌقة أحادٌة ـ صادرة عن الدولة ـ و ٌحصل بطرٌق الجبر ، حٌث 

 المكلؾ بالضرٌبة بالدفع ، و ٌمكن أن ٌظهر الجبر فً انه تهدٌد  إلزامٌوجد جهاز كامل ٌهدؾ إلى 

فرد لواجباته الضرٌبٌة ، و ٌنطلق هذا الجهاز فً متابعة هذا عدم أداء ال بسٌط ، ففً حالة رفض أو

المكلؾ من أجل إجباره على تخلٌص دٌنه الضرٌبً .بالإضافة إلى ذلك فان الأفراد ٌدفعون الضرٌبة 

 لا تلتزم بردها لهم أو تعوٌضهم إٌاها.إلى الدولة 

علٌه وحده مقابل أداءه  ٌحصل على منفعة خاصة تعود إنإن قٌام المكلؾ بالضرٌبة ٌدفعها دون 

للضرٌبة و ٌدفع المكلؾ بالضرٌبة مساهمة منه ، كعضو داخل المجتمع ، فً تحمل الأعباء و التكالٌؾ 

 العامة.

و رؼم هذا فالفرد ٌنتفع بالخدمات التً تضعها الدولة لصالح فئات الشعب عن طرٌق مرافقها  

الأخرى لتسٌٌر هذه  لة الضرائب و إٌراداتهاالعامة ، و المختلفة ، وخاصة و أن الدولة تستعمل حصٌ

أن الشخص ٌتمتع هذه الخدمات كالدفاع ، و الأمن و القضاء ... لٌس باعتباره مكلفا بؤداء  إلا المرافق.

الضرٌبة بل لكونه عنصرا و فردا من أفراد المجتمع ، و هذه المنفعة لٌست حكرا علٌه وحده و لكنها 

 تمع.تمس كافة المواطنٌن داخل المج

تؽطٌة النفقات العمومٌة هو  إنتضمنت النظرٌة الكلاسٌكٌة : مفهوم تغطية الأعباء العامة  

 الاقتصادٌةٌكون لها أي تؤثٌر على الشإون  إنالهدؾ الرئٌسً للضرٌبة ، وان هذه الأخٌرة لا ٌمكن 

وظٌفة مالٌة  هذا المفهوم الذي ٌحصر دور الضرٌبة فً تموٌل صنادٌق الخزٌنة العمومٌة وٌمنحها إن

تكون لها وظٌفة اقتصادٌة ، اجتماعٌة ،  إنالدولة الحارسة فكٌؾ ٌمكن للضرٌبة بط بعنصر بحته، ٌرت

 دولة تتحفظ على التدخل فً المٌدان الاقتصادي والاجتماعً ؟ أداةبٌنما هً 

 

 

 .13ـ المرجع السابق ص ( 1)
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ات السٌاسٌة الكبرى التً عرفها التارٌخ  فً الحقٌقة تعتبر هذه الخاصٌة مبدأ دستوري أفرزته الثور

و لم ٌعد  9456كما نص علٌه إعلان حقوق الإنسان و المواطن الذي أصدرته الثورة الفرنسٌة عام 

هناك حاجة فً العصر الحدٌث على النص علٌه بوضوح ، إذ أنه ٌعد من المبادئ الدستورٌة العامة 

 ستوري صرٌح ٌقربها.البدٌهٌة التً ٌجب إتباعها رؼم عدم وجود نص د

نفس المفهوم فً المادة الأولى من  9454وتضمن دستور الولاٌات المتحدة الأمرٌكٌة لسنة        

ٌمكن أن ٌتم تؤسٌس الضرائب من طرؾ الكونؽرس بفرض تسدٌد الدٌون ، القدرة على “ الجزء الثامن 

 “.الدفاع المشترك ورفاهٌة الولاٌات المتحدة الأمرٌكٌة

ً حقٌقة الأمر تلعب الضرائب زٌادة على دورها فً تموٌل الخزٌنة العمومٌة دورا مهما فً وف       

 تحفٌز الاستثمارات )وظٌفة اقتصادٌة( و فً إعادة توزٌع الدخل الوطنً )وظٌفة اجتماعٌة(.

 : ثانيا : التخلص من عبء الضريبة  

ة التخلص منها إما بنقل عبئها إلى شخص تمثل الضرٌبة عبئا على المكلؾ بها ٌدفعه إلى محاول        

آخر و التخلص من عبئها بصورة جزئٌة أو كلٌة . والذي ٌدفع الفرد إلى محاولة التخلص من عبئها  

وهو عدم وجود مقابل خاص ٌعود علٌه مباشرة منها ، كما أن إحساسه بنقل عبئها بصورة خاصة 

كون معادلاتها مرتفعة، تجعله ٌسعى بكل الطرق عندما ٌكون محملا بالعدٌد كمن الضرائب أو عندما ت

إلى محاولة التخلص منها، تخلص مسموح لا ٌخالؾ القانون و ٌسمى التهرب الضرٌبً و تخلص ؼٌر 

 .(1)“الؽش الضرٌبً“مسموح وٌحدث مخالفة لأحكام التشرٌع الجبائً وٌسمى 

 أ( ـ التهــرب الضريبي :           

، أن تفرض على تصرؾ معٌن كالبٌع و الشراء لكن المكلؾ بالضرٌبة  ٌقصد بالتهرب الضرٌبً      

 ، رؼبة منه فً عدم دفع الضرٌبة ، ٌعمل على عدم تحقق الواقعة المنشؤ لها ، فتصرفه 

ٌكون سلبٌا إذا لا ٌقوم بواقعة البٌع و الشراء ، فالتهرب الضرٌبً ٌعنً إذن التخلص من عبء 

 .(2)خالفة أو انتهاك القانون الضرٌبة كلٌا أو جزئٌا ، دون م

 .14المرجع السابق ص  -(1)

 .   126ص -2224-دار المنشورات الحقوقٌة –مكتبة صادر  -محمد زٌاد رمضان –جرٌمة الغش الضرٌبً و أثارها  -(2)
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حٌث ٌستخدم المكلؾ حقا من حقوقه الدستورٌة باعتبار أن حرٌته فً القٌام بؤي تصرؾ من عدمه 

 تورٌا ، ومن ثم لا ٌسؤل المكلؾ بالضرٌبة عن تصرفه السلبً ، نظرا لأنه لم تكون مضمونة دس

ٌنتهك القانون أو ٌحتال علٌه .ونفس الشًء بالنسبة للشركات التً تقٌم مراكزها و مقراتها الاجتماعٌة 

فً دول أٌن توجد معدلات الضرٌبة فٌها جد منخفضة ، كذلك قد ٌستفٌد المكلؾ بالضرٌبة من ثؽرات 

تشرٌع الجبائً ، مثل حٌنما لا ٌقوم التشرٌع الجبائً لإخضاع الهبات للضرٌبة على الدخل الإجمالً ال

، فٌقوم الشخص فً حٌاته بتوزٌع ثروته على الورثة عن طرٌق الهبة لكً ٌتجنب الخضوع للضرٌبة 

ٌه ، و بالرؼم الخاصة بالشركات فهذا الشخص لم ٌخالؾ القانون و لكنه استفاد من الثؽرات الموجودة ف

من أنه قد ٌكون سًء النٌة ، إلا أنه لا ٌمكن فرض أٌة عقوبة علٌه ، ولا ٌكون أمام المشرع ألا 

 محاولة سد هذه الثؽرات.

 :  ب( ـ الغــش الضريبــي     

ٌقصد بالؽش الضرٌبً تلك السلوكات و الممارسات التً تتم لهدؾ التحاٌل و تجنب أداء         

 خارج إطار القانون ، أي أنها كلها ممارسات ؼٌر مشروعة . الضرٌبة ، وهذا

فالؽش الضرٌبً بهذا المعنى ، ٌفترض تحقق الواقعة المنشؤة للضرٌبة بالفعل ، إلا أن المكلؾ         

بالضرٌبة ٌتهرب من دفعها كلٌا أو جزئٌا بالاستفادة من الإعفاءات الضرٌبٌة و ثؽرات القانون و 

صوصه ، وبذلك ٌتجلى جوهر التفرقة بٌن ظاهرة الؽش الضرٌبً و التهرب النقص الذي ٌكتسً ن

 (.1)الضرٌبً 

وقد ٌتحول التهرب الضرٌبً إلى ؼش ضرٌبً فالؽش الضرٌبً ٌعد تصرفا ؼٌر مشروع و          

ٌمثل عدم احترام إرادي لأنه انتهاك لروح القانون ، وإرادة المشرع ، باستخدام طرق احتٌالٌة و 

 ة من طرق المكلؾ بالضرٌبة بقصد التخلص من عبء الضرٌبة ومن صور الؽش الضرٌبًتدلٌسٌ

الامتناع عن تقدٌم التصرٌح الضرٌبً ، أو تعمد الكذب فً مضمون هذا التصرٌح و تقدٌم بٌانات ؼٌر 

صحٌحة عن قٌمة الوعاء الضرٌبً ، أو حقٌقة المركز المالً للمكلؾ بالضرٌبة ، أو التمسك بمحتوى 

ت محاسبٌة ؼٌر دقٌقة أو ؼٌر قانونٌة،أمام المصالح الضرٌبٌة أو إخفاء وعاء الضرٌبة إخفاء سجلا

 مادٌا ، كما هو الحال بشؤن السلع المهربة من الخارج و المناطق الحرة.

(1) Silem Ahmed :albertini (Jean-Marie) lexique d’économie Dalloz 1999.page 389. 
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بٌن التهرٌب الضرٌبً و الؽش فً أن التهرب تكون فٌه إرادة المكلؾ  و ٌكمن جوهر التفرقة    

بالضرٌبة متجهة نحو تخفٌؾ العبء الضرٌبً إلا أنه ٌسلك فً سبٌل ذلك طرقا مشروعة فالمكلؾ 

 ٌمارس حقا من حقوقه القانونٌة و الاقتصادٌة لٌحقق هدفا مشروعا بالنسبة له.

بة أو جزاء فالتهرب الضرٌبً بهذه الصورة ٌتوفر فٌه العنصر و بالتالً فلا ٌوقع علٌه أي عقو       

 المعنوي وهو سوء النٌة دون العنصر المادي المتمثل فً الحٌل التدلٌسٌة.

أما الؽش الضرٌبً فتتجه فٌه إرادة المكلؾ بالضرٌبة نحو تخفٌؾ أو إسقاط العبء الضرٌبً و        

ة ، تصل به إلى حد التدلٌس و الاحتٌال .ومن ثم لكنه ٌسلك فً سبٌل تحقٌق ذلك طرق ؼٌر مشروع

ٌستوجب سلوكه متابعته قانونا فالؽش الضرٌبً بهذا الشكل ، ٌتوفر فٌه العنصر المعنوي و العنصر 

المادي ، و لذلك ٌتعٌن عدم الخلط بٌن التهرب الضرٌبً و الؽش الضرٌبً ، فالأول ٌمثل العام و 

ٌمثل حالة خاصة من حالات التهرب الضرٌبً عن طرٌق الثانً ٌمثل الخاص ، فالؽش الضرٌبً 

 خرق القانون.

و ٌإدي التهرب الضرٌبً إلى آثار سٌئة من ناحٌة مالٌة الدولة و عدم قدرتها على الوفاء         

بالتزاماتها اتجاه الأفراد. إذ أنه ٌفوت على الدولة جزءا هاما من حصٌلة الضرائب، كما أنه ٌإدي إلى 

دأ العدالة فً توزٌع الأعباء العامة و لذلك فان الدولة تعمل جاهدة على محاربة هذه الإخلال بمب

الظاهرة ، سواء على المستوى الداخلً أو الخارجً ، فمثلا فً إطار مكافحة الؽش الضرٌبً على 

المستوى الخارجً فقد أبرمت الجزائر عدة اتفاقٌات دولٌة و تتكون الشبكة الجزائرٌة للاتفاقٌات 

اتفاقٌات سارٌة المفعول و الخاصة  (29)من تسع  3002جبائٌة إلى ؼاٌة الفاتح من جانفً ال

بالضرائب على الدخل أما فٌما ٌتعلق بالاتفاقٌات الخاصة بالنقل الجوي أو البحري ، فقد قامت الجزائر 

 اتفاقٌات و تجدر الإشارة إلى أنه توجد ثلاثون اتفاقٌة موقفة . (27)بالتوقٌع على 
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 الفصــل الأول : أركان جريمة الغش الجبائي :

 المبحث الأول الركن المادي

 ٌتضمن التشرٌع الضرٌبً الجزائري عدة أصناؾ نتاولها فٌما ٌلً :        

 ـ الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة :1

ن المالٌة و المتضمن قانو 29/93/9660المإرخ فً : 60/23منصوص علٌها فً القانون رقم       

و المتضمن قانون المالٌة لسنة  95/93/9669المإرخ فً : 32-69و القانون رقم  96669لسنة 

    IRGو المتضمن قانون ثل أساسا فً الضرٌبة على الدخل الإجمالً  29-63و القانون رقم  9663

 TAPو الرسم على النشاط المهنً  IBSالضرٌبة على أرباح الشركات و

  06/93/9643المإرخ فً : 901-43المباشرة منصوص علٌها من الأمر ـ الضرائب ؼٌر  3

و  95/93/9669المإرخ فً  32-69ـ الرسم على الرقم الأعمال منصوص علٌه فً القانون رقم 2

           TVAو تتمثل أساسا فً الرسم على القٌمة المضافة  9663المتضمن قانون المالٌة لسنة 

  06/93/43المإرخ فً  902-43علٌه فً الأمر رقم  ـ الرسم على الطابع منصوص 1

و تجتمع جمٌع هذه  96/93/9643المإرخ فً  902-43ـ التسجٌل منصوص علٌه فً الأمر رقم  2

 النصوص الضرٌبة على تجرٌم الؽش الضرٌبً و تتفق على تعرٌضه كما ٌلً :

أدائها كلها أو  جزء منها أو الضرٌبة كلها أو إقامةالتملص أو محاولة التملص عن طرٌق الؽش من “ 

 “ جزء منها

 ومن هذا التعرٌؾ نستخلص أركان جرٌمة الؽش الضرٌبً وهً :

وهو تملص المكلؾ بالضرٌبة أو محاولة التملص عن طرٌق الؽش من إقامة  : أ ـ الركن المادي

 الضرٌبٌة أو أدائها.

 .: وهو أن ٌتصرؾ المخالؾ عن دراٌة وبنٌة الؽش ب ـ الركن المعنوي
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 المبحث الأول : الركن المادي :

وهو استعمال وسائل وطرق احتٌالٌة من أجل الوصول إلى نتٌجة ؼٌر شرعٌة وهً التملص من   

 إقامة الضرٌبة أو من أدائها.

 و ٌتكون الركن المادي من ثلاث عناصر وهً : 

 ـ استعمال طرق ووسائل احتٌالٌة.      

 ـ التملص من الضرٌبٌة.      

 ـ العلاقة السببٌة بٌن استعمال الطرق الاحتٌالٌة و التملص من أداء الضرٌبة.      

 :ـ المطلب الأول : استعمال طرق ووسائل احتيالية

لم ٌعرؾ المشرع الجزائري الطرق الاحتٌالٌة و العلة من ذلك أن كان تعرٌؾ ٌقتصر على     

ما أشار إلى الأعمال التً ٌعتبرها طرقا الإحاطة بكل أسالٌب الاحتٌال ؼٌر أنه أوضح المقصود عند

احتٌالٌة وقد تختلؾ الوسائل المستعملة فً جرٌمة الؽش الضرٌبً ؼٌر أن الهدؾ ٌبقى واحد وهو 

 تخفٌض المبالػ المالٌة الخاضعة للضرٌبة.

أعمال اعتبرها طرق احتٌالٌة وهو  03من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة  222وقد أوردت المادة    

 .(1)من قانون الرسم على رقم الأعمال  995لعدد الذي أوردته المادة نفس ا

فً فقرتٌها الثانٌة و الثالثة  202أما قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة فقد نص فً المادة     

 أعمال اعتبرها من هذا القبٌل .فً حٌن قانون الرسم على رقم 02فً فقرتها الثانٌة على  104و المادة 

الفقرة الأولى وقانون التسجٌل  21كذلك قانون الطابع فً المادة  995الأعمال نص على ذلك فً المادة 

الفقرة الأولى و نص على عمل واحد اعتبره كطرٌقة احتٌالٌة وهو كل من خفض أو  996فً المادة 

 حاول تخفٌض كل أو بعض من وعاء الضرٌبة أو تصفٌتها أو دفع الضرائب أو 

تً هو خاضع لها باستعماله مناورات الؽش. و تتفق كل هذه النصوص على اعتبار الأعمال الرسوم ال

 الآتً بٌانها طرق احتٌالٌة مع التذكٌر انها جاءت على سبٌل المثال و لٌس على سبٌل الحصر وهً : 
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 ـ الفرع الأول : الغش الضريبي عند فرض الضريبة:  

لتصرٌح الضرٌبً فً الآجال القانونٌة أو الإخفاء و ٌظهر هذا عند الامتناع الإرادي عن ا

 الإرادي لجزء من الأموال التً تكون محل لفرض الضرٌبة و ٌتخذ صورة:

 ـ الإخفـاء الإرادي عند التصريح بالضريبة في الآجال القـانونية :   21   

ً لإثبات الركن هً الطرٌقٌة الاحتٌالٌة أكثر استعمالا ، و الأكثر صعوبة فً الإثبات ؼٌر أنه ٌكف 

على عاتق  المادي لحركة الؽش الجبائً أن لا ٌقوم الممول بالتصرٌح الجبائً الذي هو إجراء إلزامً

هذا الأخٌر و مجرد الامتناع بشكل فً حد ذاته جرٌمة حتى و إن لم تستعمل فً ذلك طرق احتٌالٌة و 

زم بالتصرٌح الجبائً إلا إذا تجدر الإشارة أن الشخص المعنوي المتمثل فً شخص مدٌر المإسسة مل

 وجد وفقا للإجراءات القانونٌة شخص آخر ٌنوبه.

 ـ الإخفـاء الكلي أو الجزئي للمبالغ المالية محل الضريبة: 22
ٌحتوي الوعاء الضرٌبً على رأس المال التؤسٌسً زائد الأرباح السنوٌة التً تكون موضوع 

الضرٌبة أو النسبة المنوٌة التً ٌجب أن ٌخضع  الضرٌبة ؼٌر أنه لٌس للقاضً الجزئً أن ٌقرر نوع

 لها المكلؾ بالضرٌبة و إلا ٌكون قد تجاوز سلطته.

وتتعدى صور الإخفاء فقد ٌكون على الدخل الإجمالً الصافً أو ٌكون على الأرباح أو ٌكون  

العمدي على المداخل التً تكون محل التوقٌع للرسوم كالرسم على رقم الأعمال ومثال ذلك التخفٌض 

للمداخل من أجل الحصول على تخفٌضات خرافٌة فً الإنتاج و للإشارة فان مدلول كلمة الإخفاء 

ٌتضمن أساسا عدم التصرٌح العمدي أو عدم إعطاء كل المعلومات و النتائج المتحصل علٌها فً إدارة 

سواء إن تعلقت و ذلك  Dissimulationالضرائب خلال السنة من العملٌات التجارٌة و ٌعبر عنها بـ

 .(1)بالنفقات أو بالمداخل المتحصل علٌها 

 

 

 

 .18/12/1991المؤرخ فً  25-91(ـ القانون رقم 1)
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أن  ولا ٌهم إن كان فعل الإخفاء لصالح المكلؾ بالضرٌبة بشكل شخصً أو لصالح الؽٌر ولا ٌمكن له

ملزم بالتصرٌح على  تبار أنهٌتدرع بؤن هناك اتفاقٌة مع دولة أخرى تعفً ازدواجٌة الضرٌبة على اع

 .(2)رقم أعماله لإدارة الضرائب بمعنى آخر أنه ٌستفٌد من الإعفاء بموجب اتفاقٌة دولٌة 

 و قد ٌلجؤ المكلؾ بالضرٌبة على إنشاء شركة ٌكون مقرها فً دولة أخرى الهدؾ منها هو

و “ Société écran“الحصول على امتٌازات التخفٌض من نسبة الضرائب و سمً هذا النوع ب 

 ٌلجؤ إلٌها قصد التهرب من دفع الضرائب و الحقوق و بالتالً أمام التهرب الضرٌبً.

و قد ٌكون الإخفاء فً صورة التخفٌض العمدي لرسم رقم الأعمال وهذا ٌهدؾ التهرب       

املة دون من دفع الضرائب و الرسوم المستحقة للخزٌنة العمومٌة أو ٌلجؤ الممول إلى استعمال الٌد الع

مسك  أو عدم Le travail noirالقٌام بالإجراءات القانونٌة أمام المصالح المعنٌة وهو ما ٌسمى بـ :

  فان المفتشٌة الجهوٌة للتحقٌقات الاقتصادٌة والدفاتر المتعلقة بفواتٌر البٌع أو الشراء وفً هذا السٌاق 

 Société“النوع ب الحصول على امتٌازات التخفٌض من نسبة الضرائب و سمً هذا 

écran “.ًو ٌلجؤ إلٌها قصد التهرب من دفع الضرائب و الحقوق و بالتالً أمام التهرب الضرٌب 

و قد ٌكون الإخفاء فً صورة التخفٌض العمدي لرسم رقم الأعمال وهذا ٌهدؾ التهرب       

عمال الٌد العاملة دون من دفع الضرائب و الرسوم المستحقة للخزٌنة العمومٌة أو ٌلجؤ الممول إلى است

مسك  أو عدم Le travail noirالقٌام بالإجراءات القانونٌة أمام المصالح المعنٌة وهو ما ٌسمى بـ :

فان المفتشٌة الجهوٌة للتحقٌقات الاقتصادٌة و الدفاتر المتعلقة بفواتٌر البٌع أو الشراء وفً هذا السٌاق 

سنتٌم موزع  ملٌار 3000مقدار ب  9664لسنة مكافحة الؽش سجلت عجز لدى الخزٌنة العمومٌة 

 على المناطق حسب الجدول التالً :

 

 

 

 

       (1)Messaoui maamar : la France et vérification :mémoire de la fin d’études 1995 

 199دار هاص  -2223( محمد عباس محرزي : اقتصادٌات الجبائٌة و الضرائب طبعة 2_)
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(1)- Service de IREERF 

وقد ٌستعمل المكلؾ بالضرٌبة فواتٌر مزورة أو مسٌر مإسسة الذي ٌقوم بمنح نسبة مئوٌة 

ما و الذي ٌمثل شركة و همٌة و الذي ٌحدد للتاجر مثلا فاتورة مقابل دفع مبلػ مالً وهمً  لشخص

 .(1)وهو أساس لعمل مشبوه 

و قد ٌكون الإخفاء عن طرٌق رفع نسبة الأعباء و نفقات التً تخرج عند حساب الوعاء 

 الضرٌبً.

المقابل ٌقوم بالرفع فً نسبة فقد ٌلجؤ الممول إلى الإخفاء عن طرٌق تخفٌض المداخٌل و ب       

فً الاستفادة من التخفٌضات من حساب  الأعباء و مع ذلك فان النصوص الجبائٌة تعطً للممول الحق

 الوعاء الضرٌبً و هذا وفقا للشروط المحددة قانونا و هً : 

 ـ ٌجب أن تكون الأعباء مدونة فً دفتر الحسابات. (1      

 ء مبررة بوثائق تثبت ذلك.ـ أن تكون هذه الأعبا (2      

MONTANT DE Défaut de Facturation Région 

571 ANNABA 

389 SETIF 

204   ORAN              

30   Ouargla           

13 Béchar 

720 Alger 

1919 Milliard de Centimes  
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الخفض من أصول المإسسة و تتعدد صور استعمال الطرق  إلىـ أن تإدي هذه الأعباء  (3      

الاحتٌالٌة فً هذا المجال و لكن عادة ما تظهر فً شكل قٌام المإسسة بتحمل النفقات الشخصٌة لمسٌر 

 ، وهو صورة من صور الؽش المإسسة و المتعلقة أساس بمسكنه و فاتورة هاتفه الشخصً مثلا

 الضرٌبً.

 الفرع الثاني : الغش الجبائي عند التحصيل الضريبي: 

 ٌمكن حصر الؽش الجبائً عند التحصٌل الضرٌبً فً صورتٌن:      

 الصورة الأولى : تنظيم الإعسار:   -

فً ذمة الضرائب بتحصٌل الضرائب و الرسوم التً تكون مستحقة  إدارةو ٌظهر ذلك عند قٌام     

 إلالأموال من المتابعات الرامٌة  إخراج إلىالمكلؾ بالضرٌبة فٌقوم هذا الأخٌر بمناورات تهدؾ 

تحصٌل الضرائب كؤن ٌعلن إفلاسه بطرق احتٌالٌة وهذا بتحوٌل الأصول الناتجة عن بٌع المنقولات و 

أصهاره د أقاربه أو معارفه أو إخفاء المبالػ المالٌة الناتجة عن تلك العملٌة و تحوٌلها أو منحها إلى أح

و كثٌرا ما ٌلجإون على تحوٌل هذه المبالػ إلى الزوجة أو الزوج انطلاقا من مبدأ استقلال الذمة 

 المالٌة للزوجٌن.

 الصورة الثانية : ارتكاب مخالفـات في المحاسبة.  -

 ً السجلومثال ذلك الإؼفال عن التسجٌل أو تسجٌل حسابات ؼٌر صحٌحة أو صورٌة ف        

من القانون التجاري أو فً الوثائق  12و 29الٌومً أو فً سجل الجرد المنصوص علٌها فً المادتٌن 

 المحددة حسب المخطط الوطنً للمحاسبة.

 

 

 

 

(1)-Jean Cosson : Les industries de la France du seuil année 1971 



 يبـــريــــش الضـــة الغــــمـــجري

 

17 
 

  .الفرع الثالث : الغش الضريبي باستعمال و سائل أخرى   

بٌانات ؼٌر صحٌحة أو مزورة و  إعطاءوهو ما ٌسمى بالمناورات الأخرى، وذلك فً  

 .(1)مبالػ تسري علٌها الضرٌبة  إخفاءموضعها هو 

وما ٌلاحظ هو صعوبة تحدٌد كل المناورات لتشعبها وما تحمله من طابع تقنً ؼٌر أنه ٌمكن 

 حصر هذه المناورات فً : 

دم تمكٌن إدارة الضرائب من إجراء عملٌة المراقبة ـ مسك حسابات ؼٌر صحٌحة قصد ع 1

 المحاسبٌة أو إخفاء حسابات الشركة.

اللجوء على ؼٌر فعلٌة و ذلك باستعمال فواتٌر مزورة أو  أوـ تسجٌل عملٌات حسابٌة وهمٌة  2

 شركات وهمٌة.

الحصول على تخفٌؾ الضرائب و  إلىلنظام جبائً امتٌازي ٌهدؾ  الإداري ـ الاختٌار 3

قررة لبعض فئات المكلفٌن بالضرٌبة كلٌة وهذا للاستفادة من مزاٌا جبائٌة ممنها  الإعفاءرسوم أو ال

مساعدة الشباب فً إطار تشجٌع الاستثمار  إطاركما هو مقرر لبعض المإسسات الصؽٌرة فً 

  الوطنً.

 النظام الجزائً.ـ التخفٌض العمدي لرقم الأعمال حتى ٌستفٌد المكلؾ بالضرٌبة من امتٌازات  1   

و فً هذا الصدد ٌمكن القول بؤن الإخفاء لا ٌشترط فٌه أن ٌكون نتٌجة وقائع اٌجابٌة بل قد ٌكون    

 نتٌجة لوقائع سلبٌة كإسقاط عناصر إٌرادات أو إؼفال قٌد بعض المبٌعات.و الجدٌر بالذكر أن

بٌانات ؼٌر صحٌحة تنطوي  هذه الأسالٌب الاحتٌالٌة المذكورة تدور حول فكرة تتمحور فً إعطاء

على إخفاء مبالػ تسري علٌها الضرٌبة و ما ٌمكن استخلاصه هو أن الطرق الاحتٌالٌة مفادها الإخلال 

بواجب الصدق الذي فرضه القانون على المكلؾ بالضرٌبة فً إقراراته و تصرٌحاته وما ٌقدمه لإدارة 

 .  (1)الضرائب من أوراق و مستندات 

 

 

 

 .113.ص2224مكتبة صادر. دار المنشورات الحقوقية . -محمد زياد رمضان –الغش الضريبي و أثارها ( ـ جريمة 1)
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 المطلب الثاني : التملص من الضريبةـ  * 

 إن الهدؾ من استعمال المناورات الاحتٌالٌة ٌرمً إلى تحقٌق النتائج التالٌة :  

 :  رع الأولـــالفـ        

الكلً أو الجزئً من الوعاء الضرٌبً من أجل التهرب من  Omissionـ أما التملص  21       

تحدٌد أساس الضرٌبة وربطها. و ٌتحقق هذا حٌنما ٌقوم الممول بإخفاء كل المادة الخاضعة للضرٌبة 

مثال ٌمكن تقدٌمه مثلا فً مجال الرسم أو بعضها أو حٌنما ٌقدم إقرار ؼٌر صحٌح أو مزور أو أبسط 

قانون الرسم على القٌمة  935وما ٌلٌها إلى ؼاٌة المادة من  994طبقا للمواد فة على القٌمة المضا

المضافة وٌقوم المكلؾ بالضرٌبة بدفع وثائق ؼٌر صحٌحة أو ؼٌر دقٌقة إلى إدارة الضرائب مع تقدٌم 

 الكلً أو الجزئً من الضرٌبة أو استرجاع . الطلبات المتعلقة بالإعفاء

ٌمة المضافة و الاستفادة الجبائٌة المنصوص علٌها لبعض المكلفٌن بالضرٌبة مبلػ الرسم على الق      

من الرسم على القٌمة المضافة فً بعض  الإعفاء إلىهً أحكام خاصة تطمح  الإعفاءاتو هذه 

اعتبارات اقتصادٌة و اجتماعٌة و ثقافٌة مثلا فً  إلىبصفة عامة  الإعفاءاتالعملٌات و تستجٌب هذه 

التنقٌب عن المحروقات السائلة و الؽازٌة و  الخاصة بمجال الإعفاءاتصادي هناك المجال الاقت

ترتبط بالمنتوجات  المجال الاجتماعًاستؽلالها وتمٌٌعها ... و التً تنجزها مإسسة سوناطراك . وفً 

كل ذات الاستهلاك الواسع كالخبز و الحلٌب و الشعٌر و الدقٌق و الأدوٌة و فً المجال الثقافً مثلا 

 الحفلات المنظمة فً إطار الحركات الوطنٌة أو الدولٌة للتعاون.

 

 

 

 

 114ـ113( ـ نفس المرجع السابق ص 1)
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 ـ الفرع الثاني :  التملص الكلي أو الجزئي من الوعاء الضريبي:

ـ التملص الكلً أو الجزئً من تصفٌة الضرٌبة و ٌقصد بهذا ، إعداد الجداول و الإنذارات و 03  

 ا إلى الجهة المختصة بتحصٌل الضرٌبةإرساله

  العلاقة السببية بين التملص من الضريبة و الطرق الاحتيالية : لثرع الثاـــ الف 

التملص بناء على استعمال طرق احتٌالٌة ٌتعٌن لقٌام جنحة الؽش الجبائً وجود علاقة بٌن فعل        

فان  الإعفاءالوعاء الضرٌبً أو عند تقدٌر الضرائب عند تحدٌد  إدارة، ؼٌر أنه كان هناك خطؤ من 

أخفة  إذاالعلاقة السببٌة تنتهً بٌن فعل التملص و بٌن استعمال الطرق الاحتٌالٌة ، ؼٌر أنه فً حالة 

 الجانً الوثائق أو كانت مزورة فان العلاقة السببٌة تقوم بٌن فعل التملص و استعمال الطرق الاحتٌال.

 اولة في جريمة الغش الضريبي :المحـ المطلب الثالث :  *  
ٌشترط لقٌام الحركة وجود جرٌمة تامة بل الجزائري لم قد ٌطرح ؼٌر أن المشرع  إشكالهناك         

 إن المحاولة تكفً لوصؾ الفعل بؤنه ؼش ضرٌبً.

لبس من قانون العقوبات بؤنها البدء فً تنفٌذ أفعال لا  20وقد عرؾ المشرع المحاولة فً المادة         

الفاعل  لإدارةأوقؾ أو خاب أثرها لسبب لا دخل فٌه  إذا إلاارتكاب الجرٌمة  إلىفٌها تإدي مباشرة 

سواء تحققت النتٌجة أو لا ما دام  ومن ثم ٌكفً لوقوع الجرٌمة ، مباشرة طرق الاحتٌال السالفة الذكر

تهرب من دفع الضرٌبة و المكلؾ بالضرٌبة الالفرد دخل فً ذلك و مثال ذلك أن ٌحاول  لإدارةلٌس 

شركة وهمٌة حتى ٌتهرب  إلىهذا بعد أن أعلن عن رؼبته فً التسوٌة الجبائٌة أو أن ٌقوم ببٌع أصوله 

 من دفع ما علٌه.
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  **المبحث الثاني : الركن المعنوي**                       
المعنوي ، وهذا باستعمال  ٌتطلب لقٌام جرٌمة الؽش الضرٌبً العمدٌة وجوب توفر الركن         

طرق احتٌالٌة قصد التهرب من دفع الضرائب أو الرسوم ، فً جرٌمة تتمٌز عن باقً جرائم القانون 

العام لكونها تتطلب توفر القصد الجبائً الخاص و ٌتمثل فً علم مرتكب المخالفة بالطابع ؼٌر 

خاص وهو التخلص من الضرٌبة الشرعً بعدم التصرٌح أو الإخفاء فضلا عن وجوب توفر القصد ال

 كلها أو بعضها.

 *ـ المطلب الأول : القصــد العام    

فعل من  و ٌنحصر أساسا فً علم الممول بارتكابه Un dole généralوهو نٌة الؽش العام         

أفعال الاحتٌال الذي من شؤنه أن ٌإدي إلى التملص من الضرٌبة كلها أو جزء منها.وٌشترط لقٌام 

من قبل المكلؾ بالضرٌبة و هذا الأخٌر ٌكون على علم و ن المعنوي لحركة الؽش الضرٌبً الرك

 بإخفاءدراٌة بؤنه ارتكب فعل جرمه القانون و سبب ضرار للخزٌنة العمومٌة. و لكن اذا قام الممول 

فً المبالػ التً تكون موضوع توقٌع الضرٌبة نتٌجة لضؽط مادي أو لجهله بقواعد المحاسبة ، فٌنت

  (.1)الضرائب فً الؽلط  إدارة إٌقاععنصر العلم لأنه ٌقتضً لتوافره أي على الاحتٌال ، و 

وتجدر الإشارة إلى إن صفة الجانً كالتاجر الذي له أقدمٌه فً المهنة ٌشكل قرٌنه على سوء نٌته ولا 

ي ٌعمل لصالحه أو مثل المحاسب الذ ٌمكن له التذرع أمام القاضً الجزائً بؤنه منح الثقة لشخص آخر

إدارة الضرائب ومع التذرع بحالته الصحٌة والنفسٌة التً لا تجعله قادرا على الوفاء بالتزامه اتجاه 

 ذلك فان للقاضً الجزائً السلطة التقدٌرٌة فً إفادته بظروؾ التخفٌؾ طبقا لقانون العقوبات.

 *ـ المطلب الثانـي : القصد الخاص.  

و ٌتمثل ذلك فً الرؼبة فً الإثراء وهو اتجاه إرادة  Le Dole spécialبه الؽش الخاص وٌقصد     

الجانً على التخلص من الضرٌبة كلها أو بعضها و ٌتجلى ذلك بحرمان إدارة الضرائب من الحصول 

 .(2)على حقها من الضرٌبة 



 يبـــريــــش الضـــة الغــــمـــجري

 

21 
 

بة ٌستجٌب المكلؾ بالضرٌو ٌستخلص الركن المعنوي أساسا من الركن المادي ، كؤن لا       

للإنذارات الموجهة له من قبل إدارة الضرائب فهذا السلوك ٌشكل عنصر سوء النٌة من طرؾ الجانً 

عند رفضه للإدلاء بالتصرٌح الجبائً، وسلوك المكلؾ بالضرٌبة الذي ٌتخذ صورة الامتناع العمدي 

 عن الانصٌاع لإنذارات إدارة الضرائب و الذي ٌشكل الركن المعنوي للجرٌمة.

هر إرادة الجانً عند تخفٌض عملٌات البٌع خلال السنة المالٌة أو الحصول على قروض بنكٌة و قد تظ

بدون داع أو عند إنشاء شركة وهمٌة ، و المناورات الاحتٌالٌة تإكد لنا نٌة الجانً فً الهروب أو 

 التملص من دفع الضرائب أو الرسوم .وهناك أشكال قد ٌطرح وهو :

إول جزئٌا وهذا ما استقرت علٌه محكمة النقص الفرنسٌة فً قرارها ـ هل أن مسٌر المإسسة مس

 (1).91/99/9661الصادر بتارٌخ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 أكتوبر .باتنة. تدخل الدكتور أحسن بوسفٌعة 31ـ32(ـ الملتقى الجهوي للقضاة 1)

 .168قانون العقوبات .الطبعة الثانٌة . ص( ـ 2)
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 تابعة و الجزاء في جريمة الغش الضريبي :ـ  الفصــل الثاني : الم*   

تتفق مجمل النصوص الضرٌبٌة على إجراءات المتابعة و الجزاء كما ٌبق اتفاقها على تحدٌد          

ارتؤٌت تقسٌم الفصل إلى مبحثٌن الأول منهما للمتابعة و أركان الجرٌمة محل الدراسة، و على هذا 

 الثانً للجزاء.

 المبحث الأول : المتابعــــة                           
إثبات جرٌمة الؽش الضرٌبً ثم إثباتها و تخلص إجراءات  تتناول فً هذا المبحث عبء     

 المحاكمة.

 ـ المطلب الأول: عبء الإثبات                   *  

ئب التً ٌجب على إثبات جنحة الؽش الجبائً على عاتق النٌابة العامة و على إدارة الضرا ٌقع      

 . (2)علٌها إقامة الركن المادي مع إثبات المسإولٌة الشخصٌة للمتهم و بالتالً إثبات الركن المعنوي 

و ٌجب أن ٌتم تقدٌم الدلٌل بمقتضى محضر وهذا بالنسبة للضرائب المباشرة أما فٌما ٌتعلق        

ضر و أي طرٌقة من طرق بالضرائب ؼٌر المباشرة و الرسوم فٌكون الإثبات بموجب نوع المح

الجرائم بؤي  من قانون الإجراءات الجزائٌة التً نصها ٌجوز إثبات 393الإثبات تبعا لأحكام المادة 

طرٌقة من طرق الإثبات ما عدا الأحوال التً ٌنص فٌها القانون على ؼٌر ذلك وللقاضً أن ٌصدر 

 على الأدلة المقدمة له فً معري حكمه تبعا لاقتناعه الخاص ولا ٌسوغ للقاضً أن ٌبنً قراره إلا

 حصلت المناقشة فٌها حضورٌا أمامه.

 

 1995.412( ـ قرار غرفة النقض الجزائٌة الفرنسٌة رقم 1)

 ، )للطعن فً صحة الإجراءات ٌستلزم الإثبات(. 12/11/2221بتارٌخ  222235( ـ قرار صادر عن مجلس الدولة تحت رقم 2)
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بء الإثبات بٌن النٌابة العامة و إدارة الضرائب ٌعتبر ضمانه من الضمانات و للإشارة فان توزٌع ع 

 .(1)وحقا من حقوق الدفاع لأن الإنسان بريء على أن تثبت إدانته بموجب حكم نهائً 

 إن إثبات جرٌمة الؽش الضرٌبً تدفعنا على تناول عنصرٌن هامٌن :          

 الؽش الضرٌبً. جرٌمة لإثباتالمإهلٌن الأشخاص ( ـ 9     

 ( ـ صلاحٌة هإلاء الأشخاص لإثبات جرٌمة الؽش الضرٌبً.3     

  إن تقدم ما ٌثبت مزاعمها لتطبٌق من تدعٌه .....

  الأشخاص المؤهلين لإثبات الغش الضريبي::  *ـ الفرع الأول  

مة ما ٌمكن ملاحظته هو أن النصوص ؼٌر منسجمة فً مسؤلة الأشخاص المإهلٌن لإثبات جرٌ  

الؽش الضرٌبً، على اعتبار أن قائمة الأشخاص المإهلٌن تختلؾ من نص لآخر و ٌمكن رؼم هذا 

 وضع ثلاث أصناؾ:

فً القانون الضرائب ؼٌر المباشرة و قانون الطابع الذٌن أوكلا مهمة إثبات حالة  الصنؾ الأول :ـ 

 201هم و هذا بنص المادة الؽش الضرٌبً إلى أعوان الضرائب المحلفٌن و المفوضٌن لذلك دون سوا

من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة و التً تنص أن أحكام هذا القانون المتعلقة بالمراقبات و 

التحصٌلات فً الداخل المعهود بها إلى دائرة الضرائب تثبت فً محاضر تقدم بناءا على طلب المدٌر 

ا و ذلك تحت طائلة البطلان ، وٌمكن العام للضرائب و تإكد أما القاضً خلال الثلاث أٌام من تارٌخه

أن تكون هذه المحاضر محددة من قبل عون واحد فتكون حجة إلى حٌن ثبوت العكس ، وعندما تكون 

 محددة من قبل عونٌن حجة إلى حٌن ثبوت الطعن فٌها بالتزوٌر.

اء ٌرخص لموظفً الإدارة الجبائٌة أن ٌتحفظوا مقابل إعط“من قانون الطابع تنص 39والمادة 

 .“مخالصة 

 

 24/29/2221بتارٌخ  1932(ـ قرار صادر عن مجلس الدولة تحت رقم 1)
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 *ـ الصنف الثاني : قـانــون الرسم على الرقم الأعمال :  

ما ٌلاحظ بالنسبة لهذا القانون أنه وسع نوعا ما فً القائمة الأشخاص المإهلٌن لإثبات هذه         

 ى ما ٌلً :منه عل 993لجرٌمة وتنص المادة ا

التابعة  الإثباتٌمكن أن تثبت المخالفات للأحكام المتعلقة بالرسم على القٌمة المضافة بكل وسائل        

الضرائب  إدارةللقانون العام أو تعاٌن بواسطة محاضر ٌعدها ضباط الشرطة القضائٌة أو أعوان 

ع الؽش و المخالفات الاقتصادٌة ، و الضرائب المباشرة و التسجٌل و مصالح الجمارك أو قمالمختلفة 

المكلفة بتحصٌل هذا  الإداراتتلاحق المخالفات و ٌحكم فٌها طبقا للقواعد الخاصة بكل واحدة من 

  الرسم.

قـانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة و التسجيل لم تتكلم عن   :  *ـ الصنف الثالث  

 المؤهلين لإثبات جريمة الغش الضريبي.الأشخاص  

 الإثباتولكن هل ٌمكن لضباط الشرطة القضائٌة فعلا أن ٌقوموا بإثبات جرٌمة الؽش الضرٌبً أم   

 كما هو مبٌن من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة و قانون الطابع؟ مقصور فقط على أعوان الضرائب 

ذلك انطلاقا من أن سلمنا بؤنه ٌجوز لضباط الشرطة القضائٌة أن ٌثبتوا الجرائم الضرٌبٌة و  إذا        

من ٌختص بالكل  إنضباط الشرطة القضائٌة هم أصحاب الاختصاص العام فً إثبات الجرائم و 

ٌختص بالجزء. ومن ثم ٌكون من صلاحٌتهم البحث و التحري و جمع الاستدلالات فً كل الجرائم ما 

اقع النصوص لم ٌوجد نص صرٌح ٌقضً بخلاؾ ذلك ، ؼٌر انه ٌمكن أن ٌصطدم هإلاء الضباط بو

الضرٌبٌة المتشعبة من جهة ، ومن جهة أخرى طابعها التقنً المحض، فهذا نوع من الجرائم له 

خصوصٌة تختص إدارة الضرائب دون سواها بمعرفتها باعتبارها الجهة المإهلة لذلك و كذلك ٌصعب 

ة إلى أن المشتبه على ؼٌر أهلها أن ٌتمكنوا من فحص الوقائع المكونة لهل بكل دقة . و تجدر الإشار

فعلا من          فٌه ٌستعمل طرقا ووسائل احتٌالٌة ٌؽلب علٌها الطابع التقنً و بالتالً لا ٌتمكنون 

  إثبات هذه الجرٌمة.
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ومع ذلك ومع عدم وجود نص خاص ٌستثنى ضباط الشرطة القضائٌة من إثبات هذه الجرائم فإنه      

ٌبٌة من قبل ضباط الشرطة القضائٌة شرٌطة أن ترسل من الجائز حسب رأًٌ إثبات الجرائم الضر

 المحاضر إلى ؼدارة الضرائب .

إن أهم صلاحٌة  الفرع الثاني : صلاحية هؤلاء الأشخاص لإثبات جريمة الغش الضريبي :

حولها القانون لهإلاء الأشخاص هً تحرٌر إثبات المخالفات وهناك بعض الإجراءات الشكلٌة التً 

 وهً  202تحرٌرالمحضر والتً نص علٌها قانون الضرائب المباشرة فً المادة  ٌجب احترامها عند

 تارٌخ الٌوم الذي تم تحرٌرها فٌه -

 نوع المخالفة  -

 فً حالة الحجز، التصرٌح الذي قدم إلى المتهم فً هذا الشؤن  -

 اسم وصفة ومحل إقامة العون أو الأعوان الذٌن قاموا بتحٌر المحاضر  -

 بعات الشخص المكلؾ بالمتا -

نوع ووزن أو قٌاس الأشٌاء المحجوزة وتقدٌرها التقرٌبً وحضور الطرق أثناء عداد بٌانهم  -

 الوصفً أو الإخطار الرسمً الذي تم تقدٌمه ه للحضور 

 مكان تحرٌر المحضر وساعة اختتامه  -

وعندما لا ٌكون للمتهم محل إقامة معروؾ فً التراب الوطنً فإن التفرٌػ الخاص بالمحضر ٌتم 

عن طق ظرؾ موصى علٌه مع طلب إشعار بالاستسلام من إدارة البرٌد والمواصلات وٌرسل إلى 

 آخر محل إقامة معروؾ للمخالؾ وٌجب ان تحمل الرسالة : بٌان مكان وتارٌخ المحضر 

وإذا كان المتهم حاضرا أثناء تحرٌر ضر فإنه ٌذكر فٌه بؤن المحضر قد قرئ عٌه وأعطٌت له نسخة 

ٌة الثانٌة التً أعطاها القانون لأعوان إدارة الضرائب هً البحث والتحري ومباشرة والصلاح منه

ذلك المواد  بعض إجراءات الاستدلال وأحٌانا التفتٌش بعد الترخٌص من السلطة القضائٌة ونصت على

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 206.293.292.292.293
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لا ٌمكن فً أي حال من الأحوال لإدارات الدولة “ا ٌلً مثلا على م 206فتنص المادة 

والولاٌات والبلدٌات وكذا المإسسات الخاضعة لمراقبة الدولة والولاٌات والبلدٌات وكذالك المإسسات 

أو الهٌئات أٌا كان نوعها من تلك الخاضعة لمراقبة السلطة الإدارٌة أن تدفع السر المهنً أمام أعوان 

ٌن هم عل الأقل من رتبة مراقب وٌطالبون منها الإطلاع على الوثائق الخدمة التً إدارة المالٌة الذ

 كما ٌمكنهم كذلك مراقبة الدفاتر الحسابٌة .“توجد فً حوزتها 

ائب سلطة اتخاذ تدابٌر تحفظٌة إذ  كما منح قانون الضرائب ؼٌر المباشرة لأعوان إدارة الضر

  299المستعملة فٌه وقد نصت على ذلك المواد من  ٌجوز لهم حجز الأشٌاء محل الؽش والوسائل

والجدٌر بالذكر أن وسائل الؽش التً تتعلق بالمخالفات المرتكبة من قبل المخالفٌن  (1)منه  294 لىإ

تحجز لزوما من قبل الأعوان المحررٌن للمحاضر وذلك بنص المواد السابقة الذكر وتودع الأشٌاء 

رٌب جدا وٌمكن وضعها إن اقتضى الأمر فً حظٌرة فً مكتب الضرائب الق –المحجوزة 

المحجوزات ، وفً هذه الحالة ٌجب على الأعوان الذٌن باشروا الحجز إلى المتهم والإشارة إلى ذلك 

فً المحضر كما ٌجب علٌهم أن ٌذكروا فٌه نوع ووزن وقٌاس الأشٌاء المحجوزة وتقدٌراتها التقرٌبٌة 

الوضعً أو الاستدعاء الموجه إلٌه للحضور، وللإشارة فإنه لا ٌجب  وحضور المتهم أثناء إعداد بٌانهم

قاضً الموضوع التقٌد بالبٌانات المدونة فً المحاضر عند تكوٌن اقتناعه الشخصً سواء فً حالة 

الإدانة أو البراءة أو السبب فً ذلك ٌرجع إلى إجراءات الإثبات الجنائً التً تختلؾ نوعا ما عما هو 

ءات فً الإثبات الجنائً على ذلك ٌتعٌن القاضً عدم التسلٌم بما جاء فً المحاضر موجود من إجرا

بل علٌه فحص كل الأدلة ومناقشتها بما ٌفٌد إظهار الحقٌقة الواقعٌة ذلك من خلال استخلافه لأركان 

 جرٌمة الؽش الجبائً من خلال المحاضر التً تحتوي على المعاٌنات المادٌة وكذلك من خلال التحقٌق

الذي ٌجرٌه من المتهم بالؽش الضرٌبً ومن جهة أخرى استخلاص عناصر الركن المعنوي المتمثلة 

فً العلم والإدارة من ل مثلا الإنذارات الموجهة له من قبل إدارة الضرائب وذلك لتسوٌة وضعٌته 

 الجبائٌة 

 

  1996ماي سنة  24/25 -وهران –الملتقى الجهوي قضاة النٌابة والتحقٌق السٌد: جعدي عبد الكرٌم الغش الضرٌبً -(1)
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 المطلب الثاني : كيفية تحريك الدعوى العمومية    
 تنشؤ جرٌمة الؽش الضرٌبً دعوتان :

 دعوى عمومٌة وعقوبتها الحبس والؽرامة أو إحداهما  -9

 لؽرامة الجبائٌة دعوى جبائٌة وعقوبتها ا -3

وتتمٌز الجرائم الضرٌبٌة بوحدة الدعوتٌن العمومٌة والجبائٌة من حٌث التحرٌك إذا أوكلت        

من قانون الضرائب  202النصوص الضرٌبٌة وحدها، وٌكون ذلك ناء على شكوى طبقا للمادة 

ن الرسم على رقم من قانو 996من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة والمادة  221المباشرة والمادة 

 من قانون الطابع . 994من قانون التسجٌل،  212الأعمال والمادة 

ومن هنا ٌمكننا أن نستنتج إن إدارة الضرائب هً التً تقوم برفع الشكوى لا النٌابة العامة و هً التً 

ى تقوم بتحرٌك الدعوى العمومٌة ، وهذا فٌه خروج عن الأصل العام الذي ٌوكل مهمة تحرٌك الدعو

 العمومٌة إلى النٌابة العامة.

وزٌادة على هذا، فإن السلطة القضائٌة ملزمة بؤن تطلع إدارة الضرائب بل المعلومات التً          

أو أي مناورة كان تحصلها والتً من شؤنها أن تسمح بافتراض وجود ؼش مرتكب فً المجال الجبائً 

ة وجنحٌة وإن أقصت الدعوى نٌكانت الدعوى مدهدفها أو حاصلها الؽش أو الإخلال بالضرٌبة سواء 

إلى إقرار عدم وجود وجه لإقامتها وتبقى المستندات مودعة لدى كتابة الضبط تحت تصرؾ إدارة 

الضرائب مباشرة وذلك طٌلة الخمسة عشرة ٌوما التً تلً النطق بكل قرار ٌصدر عن الجهات 

 .القضائٌة وٌخفض هذا الأجل عشرة أٌام فً مجال الجنح 

ٌجب على السلطة القضائٌة أن تعلن إدارة “فقرة الطابع على أنه  13كذلك تنص المادة           

الضرائب بؤي ثمن تحصل علٌه من شؤن وجود ؼش ارتكب فٌها وٌخص الجبائٌة أو أي مناورة ٌكون 

و تحقٌق هدفها أو نتٌجتها الؽش وعرقلة الضرٌبة سواء كان الأمر ٌتعلق بدعوى مدنٌة، أو تجارٌة أ

 “.جنحً حتى ولو انتهت الدعوى بعدم إقامتها
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 الفرع الأول : شروط تقديم الدعوى العمومية  

إن إٌداع الشكوى من قبل إدارة الضرائب هو إجراء إلزامً وإلا تكون لإجراءات الملاحقة          

الشكوى  إٌداعبعد  إلا باطلة بطلانا مطلقا ، فهً من النظام العام .فلا ٌمكن ملاحقة المكلؾ بالضرٌبة

 المتابعة. إجراءاتبطلان  إلىالضرائب والقضاء بخلاؾ ذلك ٌإدي  إدارةمن قبل 

 وإذا كانت الدعوى على مستوى التحقٌق ٌتعٌن على القاضً المكلؾ بالتحقٌق أن ٌصدر          

عند قراءتنا  التحقٌق بسبب بطلان إجراءات المتابعة، وهذا ما ٌمكننا استخلاصه إجراءأمرا ٌرفض 

من قانون الضرائب المباشرة وإذا كانت على مستوى جهة الحك ٌتعٌن على محكمة  202لنص المادة 

المتابعة، وذلك من تلقاء نفسها وصرؾ النٌابة على ما  إجراءاتالقضاء بعدم قبول الدعوى لبطلان 

  .تراه مناسبا

 روطها تحدٌد ش إلىالتكلم عن الشكوى ٌذهب بنا مباشرة  إن       

 شروط تقديم الشكوى :
 لكً تكون الشكوى صحٌحة ومقبولة ٌجب أن تتوفر على الشرطٌن:         

أن تقدم الشكوى من طرؾ الأشخاص الذٌن ٌسمح لهم القانون بذلك وعادة ٌكون مدٌر  أولا: -

جود الضرائب بالولاٌة، ؼٌر أنه ٌجوز تقدٌمها ممن ٌسمح القانون بإنابتهم فً تقدمهما وٌكفً و

 خاصة لكل جرٌمة ضرٌبٌة . إنابةبوجود  إلزامإنابة عامة دون 

باطلا مطلقا  الإجراءوفً حالة إذا كانت الشكوى صادرة من شخص ؼٌر مإهل قانونا ٌكون 

 وٌمكن للقاضً إثارته من نفسه وفً أي مرحلة كانت علٌها الدعوى لأنه من النظام العام.

قاضً التحقٌق مع تؤسٌسها  أمام أومام وكٌل الجمهورٌة الضرائب أ إدارةوترفع الشكوى من قبل 

 : إلىكطرؾ مدنً وتوضح العون استناد 

 محضر كوثٌقة المنازعات  -

 تقرٌر المصلحة )المتفشٌة أو القباضة( -

 وعلى هذا ٌجب أن ٌحتوي المحضر على : 
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 محضر محرر من طرؾ عون محلؾ برتبة مراقب على الأقل . -

مادٌة والمعنوٌة المتعلقة بالمخالفات المبنٌة والدالة على وجود مختصر تذكر فٌه الأركان ال -

 مناورات احتٌالٌة مع العلم بها.

الولائٌة  وتقع متابعة هذا النوع من المخالفات على عاتق مصلحة المنازعات بالمدٌرٌة و

 . إقلٌمٌاللضرائب المختصة 

وذلك تحت  إصدارهاصة فً : أن تكون الشكوى مكتوبة وموقعة من صاحب السلطة المختثانٌا  -

 طائلة البطلان المطلق.

 ؟الشكوى تسحب  إنالضرائب التً رفعت الدعوى العمومٌة  لإدارةهل ٌجوز 

المصالحة فً الجرائم الضرٌبٌة ومن ثم لا ٌجوز  إجراءالمشرع الجزائري لم ٌنص على إن        

 عن الأصل، إذ ٌحول  سحب الشكوى مادام لا ٌوجد نص خاص ٌبرر سحبها، وهذا ٌعد خروجا

الجزائٌة التً  الإجراءاتمن قانون  02فقرة  03ٌتنازل عنه وفقا للأحكام المادة  أنلصاحب الحق 

تنص على انقضاء الدعوى العمومٌة فً حالة سحب الشكوى، ؼٌر انه حبذا لو نشؤت لجنة مشتركة 

 على مستوى وزارة المالٌة.

بعد   وإخراج ما هو صائب بشؤن جواز ٌحب الشكوى وذلكوزارة العدل وذلك من أجل تبادل الآراء 

 المصالحة والتً هً فً الأصل ؼٌر موجودة.

 الفرع الثاني :تقـادم الدعوى العمومية: ـ
من قانون  05الدعوى الجبائٌة لها تقادمٌن فالدعوى العمومٌة تتقادم وفقا لنص المادة  

 سنوات فً مادة الجنح . 02الجزئٌة وهً  الإجراءات

القوانٌن الضرٌبة فهً أربع سنوات وهذا ما  إجماعأما الدعوى الجبائٌة فإن مدة التقادم حسب  

من قانون  03الفقرة  231من قانون الضرائب المباشرة والمادة  02فقرة  202تنص علٌة المادة 

من قانون الطابع ما ٌمكن  34من قانون التسجٌل والمادة  922الضرائب ؼٌر مباشرة والمادة 

ؼٌر جدي ولهذا اقترح توحٌده كما هو الشؤن  أمرحظته أن اختلاؾ مدة التقادم على نفس الدعوى ملا

 .(1)فً الجرٌمة الجمركٌة 



 يبـــريــــش الضـــة الغــــمـــجري

 

30 
 

  

ٌبدأ  ومع ذلك فإنه لا ٌوجد اختلاؾ من حٌث مبدأ سرٌان تقادم الدعوتٌن وأسباب الانقطاع كذلك، إذ

الجزائٌة  من قانون الإجراءات 05لمادة سرٌان التقادم من ٌوم ارتكاب الفعل أو من ٌوم اكتشافه ا

وعلى القاضً الموضوع أن ٌراقب ما إذا مس التقادم الدعوى العمومٌة أو لا ما دام أنه من النظام 

 العام، وٌمكن إشارته فً أي مرحلة كانت علٌها الدعوى.

 الفرع الثالث : تأسيس إدارة الضرائب كطرف مدني  

و: ما هو موقع إدارة الضرائب فً الدعوى، هل هً طرؾ الذهن ه إلىالسإال الذي ٌتبادر  

 مدنً أم طرؾ منظم للنٌابة العامة ام تستؤثر فً موقع خاص؟

أشارت  204إن النصوص الضرٌبٌة لن تعطً لإدارة الضرائب صفة الطرؾ المدنً وإذا كانت المادة 

ة الضرائب وهذا بعكس تؤسٌسها كطرؾ مدنً فً حالة فتح تحقٌق بناء على شكوى إدار إمكانٌة إلى

  قانون الجمارك الذي جعل من إدارة الجمارك طرؾ ممتاز بهدؾ الحصول على التعوٌضات.

 

محاضرة الغش الضرٌبً ملقاة من طرف  1997ماي  29/12(ملتقى قضاة النٌابة والتحقٌق: الجرائم الاقتصادٌة .قسنطٌنة 1)

 د/احسن بوسقٌعة  

والمعدل والمتمم  9665المطالبة بها بموجب القانون الصادر فً  وإذا ؼابت ٌمكن لوكٌل الجمهورٌة 

الضرائب كطرؾ مدنً لٌس بهدؾ الحصول على تعوٌض  إدارةوإذا تؤسست  40-46لقانون الجمارك 

القوانٌن المتعلقة بالجبائٌة تعطً لإدارة  إنمقابل ما لحق الخزٌنة العمومٌة من ضرر على اعتبار 

ت الجبائٌة وإنما تهدؾ من وراء تؤسٌسها كطرؾ مدنً هو الحضور فً الضرائب حق توقٌع الؽراما

كل المراحل التحقٌق الابتدائً والقضائً وإعطاء القاضً الجزائً كل المعلومات التً تسمح لهذا 

 الأخٌر الإلمام بالملؾ الجزائً.

ؤسس كطرؾ تت إنإن مباشرة الدعوة العمومٌة من طرؾ النٌابة العامة وإدارة الضرائب ٌمكننا  

جانب  إلىقاضً الجنح ومن ثمة ٌعً لها مركز كمساعد قضائً  أمامالقاضً التحقٌق أو  أماممدنً 

 تطالب بالتعوٌض عن الأضرار التً لحقت بها. أنالنٌابة العامة ولٌس لها 
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ادة إلا إذا كان الجرم المتابع به الجانً مرتبط بواقعة النصب والاحتٌال الفعل المعاقب علٌه بنصب الم

 تتؤسس كطرؾ مدنً سواء أمام  أنمن قانون العقوبات فهنا ٌمكن لإدارة الضرائب  243

قاضً التحقٌق أو أمام قاضً الحكم وهذا بقصد طلب التعوٌض عن الضرر الذي لحق بها وٌمكن 

 سماع موظفً إدارة الضرائب كشهود.

 الفرع الرابع : مسألة الاختصاص في جريمة الغش الضريبي  

من قانون الإجراءات الجزائٌة على الاختصاص المحلً فً الجنح بقولها  236دت المادة لقد حد 

تختص محلٌا بالمنظر فً الجنحة المحكمة محل الجرٌمة أو محل إقامة أحد المتهمٌن أو شركائهم أو 

 محل القبض علٌهم ولو كان هذا القبض قد وقع لسبب آخر لكن المشروع فً جنحة 

الاختصاص المحلً لاختٌار إدارة الضرائب وفقا لكل حالة سواء المحكمة التً الؽش الضرٌبً أخضع 

ٌقع فً دائرة اختصاصها مكان فرض الؽرامة أو مكان الحجز أو مقر المإسسة وقد أجمعت النصوص 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على  03فقرة  202الضرٌبٌة على ذلك فتنص المادة 

حقات إلى المحكمة حسب الحالة اختٌار الإدارة إما المحكمة التً ٌتبع لها المكان فرض أن ترفع الملا

من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة  212الضرٌبة التً ٌقع مقر المإسسة فً دائرة اختصاصها المادة 

للمحكمة التً ٌوجد فً دائرة اختصاصها مكان  الإدارةالمحكمة المختصة هً حسب الحالة واختٌار “

 فرض الضرٌبة أو مكان الحجز أو مقر المإسسة.

تلاحق المخالفات أمام مكان فرض الضرٌبة أو مكان الحجز “من قانون التسجٌل  03فقرة  996المادة 

 “أو مقر المإسسة

وبعد استلام النٌابة للملؾ الذي ٌتكون عادة من محضر تقرٌر مختصر تذكر فٌه أركان الجرٌمة  

الضبطٌة القضائٌة لسماع الأطراؾ على محاضر وبعد ذلك ٌعاد  إلىالملؾ ثم ترسل النٌابة العامة 

النٌابة العامة وهاته الأخٌرة تكون الملؾ وتقوم  إلىإرسال الملؾ مرفوقا بمحاضر سماع الأطراؾ 

باستدعاء الأطراؾ عن طرٌق التكلٌؾ بالحضور الذي ٌجب أن ٌحتوي على مجمل الشروط الشكلٌة 

من قانون الإجراءات الجزائٌة التً تشٌر بدورها إلى إجراءات  126مادة المنصوص علٌها من ال

 التبلٌػ المنصوص علٌها فً قانون الإجراءات.
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تارٌخ  إلىأٌام بٌن تارٌخ التبلٌػ وتارٌخ الجلسة مع الإشارة  90وأهم هذه الشروط: إعطاء مهلة  

 اصة بالعقوبات الجبائٌة الجلسة والنصوص القانونٌة المنوه والمعاقب علٌها والنصوص الخ

وتخطر محكمة الجنح بالقضٌة وفقا الإجراءات الاستدعاء المباشر المنصوص علٌه فً المادتٌن 

 من قانون الإجراءات الجزائٌة. 222و222

 

 المبحث الثاني : الجزاء  
إن كل النصوص الضرٌبٌة تتخذ الضرٌبً فً مإن أن الجرٌمة الؽش الجبائً هً جنحة وتقرر  

عقوبات جزائٌة وجبائٌة كما أنها تتحد فً إسناد المسإولٌة الجزائٌة للشخص الطبٌعً والمعنوي لها 

  على سواء وهذا ٌعد خروجا عن القواعد العامة لقانون العقوبات الحالً.

  المطلب الأول : الأشخاص الخاضعون للجزاء

 الفاعل  -9

 الشرٌك  -3

 الشخص المعنوي  -2

 

 

 : الفـاعل الأصلي    الأولالفرع  
من البدٌهً أن ٌكون الفاعل هو أول من ٌخضع للجزاء وقد عرؾ المشرع الجزائري الفاعل  

ٌعتبر فاعلا كل من ساهم مساهمة مباشرة فً تنفٌذ الجرٌمة “من قانون العقوبات بقوله:  91فً المادة 

 “حرض على ارتكاب الفعل بالهبة أو الوعد أو التهدٌد أو التدلٌس الإجرامً... أو

 معنوٌا : أون الفاعل الأصلً شخصا طبٌعٌا وقد ٌكو
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: ٌنحصر أساسا فً كون أن الجانً عند إٌداعه ورقة التصرٌح الموفقة والتً /الشخص الطبيعيأ  

تدون فٌها كل البٌانات التً تتعلق بنشاط المكلؾ بالضرٌبة مثلا أو كل شخص آخر مهمة القٌام 

ن مبدأ شخصٌة العقوبة الجنائٌة فإن قاضً بإجراءات التصرٌح لدى ؼدارة الضرائب وانطلاقا م

الموضوع علٌه التحقق من حسن نٌة الجانً بعدم علمه بالأعمال الاحتٌالٌة التً أقدم علٌها الؽٌر ؼٌر 

أنه لا ٌمكن التذرع بوجود أسباب خارجٌة كان ٌزعم بؤن واقعة الؽش الجبائً كانت بفعل المحاسب أو 

إذا  إلاإنه ملزم بمراقبة الوثائق ودفاتر الحسابات قبل التوقٌع علٌها السكرتٌر الذي ٌعمل لصالحه لذلك ف

 (1)قوة قاهرة للقاضً السلطة التقدٌرٌة فً ذلك أو الإكراهثبت العكس مثلا حلة 

 / الشخص المعنوي:ب
 تتفق كل النصوص الضرٌبٌة على إسناد المسإولٌة الجزائٌة للشخص المعنوي طبقا لأحكام  

 من قانون الضرائب المباشرة بنصها: 06فقرة  202المادة 

عندما ترتكب المخالفة من قبل شركة أو شخص معنوي آخر تابع للقانون الخاص ٌصدر الحكم 

بعقوبات الحبس ضد المتصرفٌن أو الممثلٌن الشرعٌٌن والقانونٌٌن للمجموعة. وٌصدر الحكم 

وهذا نفس “ؽرامات الجبائٌة علٌه بالؽرامات الجزائٌة..ضد الشخص المعنوي دون الإخلال بتطبٌق ال

من قانون الرسم على رقم  925من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة وكذا المادة  221ما كرسته المادة 

 من قانون التسجٌل . 01فقرة  939من قانون الطابع وأخٌرا المادة  01فقرة  23الإعمال والمادة  

 

 ماي محاضرة بعنوان الغش الضرٌبً للدكتور أحسن بوسقٌعة 29/12قتصادٌة: قسنطٌنة ملتقى قضاة النٌابة والتحقٌق الجرائم الا (ـ 1)

من قانون  925من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة وكذا المادة  221وهذا نفس ما كرسته المادة  

من  01فقرة  939من قانون الطابع وأخٌرا المادة  01فقرة  23الرسم على رقم الإعمال والمادة  

 سجٌل .قانون الت
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وبعد أن قمنا بتفحص ما تحتوٌه النصوص فً مسؤلة إسناد المسإولٌة الجزائٌة للشخص المعنوي 

نلاحظ أن المشرع ركز فقط على الشركات والمإسسات التً تخضع للقانون الخاص، وٌكون بذلك قد 

 ا.استبعد المإسسات التابعة للدولة باعتبار أن الدولة صاحبة حق فكٌؾ تطبٌق العقاب علٌه

 مناقشة مسؤلة مسإولٌة مسٌري المإسسات: 

المسٌر أم ساهم  إثباتإن إدانة مسٌر المإسسة بجنحة الؽش الضرٌبً تلزم على القاضً الجزائً 

بشكل مباشر على اعتبار انه ملزم بؤن ٌكون على اطلاع دائم بما ٌقرض علٌه القانون الجبائً من 

لا....، وبهذا تثبت الجرٌمة فً حقه بتوافر العنصر التزامات كمسك الدفاتر الخاصة بالحسابات مث

 على أساس الخطؤ المفترض . أوالمادي للجرٌمة 

 الفرع الثاني : الشريك  
وما ٌلٌها من قانون العقوبات والتً  13نص المشرع الجزائري على الشرٌك فً المادة              

 ا مباشرا ولكنه ساعد بكل الطرق أو ٌعتبر شرٌكا فً الجرٌمة من لم ٌشترك اشتراك“جاء فٌها 

وقد “.التحضٌرٌة، أو المسهلة أو المنفذة لها مع علمه بذلك الأعمالالفاعلٌن على ارتكاب  أوعاون 

  03فقرة  202أجمعت النصوص الضرٌبٌة على تحمٌل الشرٌك المسإولٌة الجزائٌة فتنص المادة 

لعقوبات المطبقة على مرتكبً هذه المخالفات تطبق على الشركاء مرتكبً المخالفات نفس ا“على أنه 

 “أنفسهم

 وٌعتبر كشركاء الخصوص :  

 تحصٌل قسائم فً الخارج  أوالذٌن ٌتدخلون بصفة ؼٌر قانونٌة فً تحوٌل القٌم المنقولة  -

 الذٌن قبضوا باسمهم على قسائم ٌملكها الؽٌر. -

فً المخالفات نفس العقوبات المطبقة تطبق على الشركاء “من قانون الطابع فقرة أولى  03تنص المادة 

 على مرتكبً هذه المخالفات أنفسهم من دون المساس عند الاقتضاء بالعقوبات التؤدٌبٌة 

 “المقررة ضد الأعوان العمومٌة 

 وٌعتبر كشركاء الأشخاص الآتً ذكرهم: 

فقرة  930 تنص المادة و الأشخاص الذٌن قبضوا بصفة ؼٌر قانونٌة باسمهم قسٌمات ٌملكها الؽٌر -

على مرتكبً  تطبق على الشركاء فً الجرائم نقص العقوبات المطبقة “أولى من قانون التسجٌل 
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هذه الجرائم أنفسهم دون المساس عند الاقتضاء بالعقوبات التؤدٌبٌة ضد الموظفٌن المإهلٌن لتلقً 

 “العقود..

 وٌعتبر كشركاء على الخصوص الأشخاص :

 تحصٌل قسٌمات فً الخ  أوٌة فً تحوٌل منقولة الذٌن توسطوا بصفة ؼٌر قانون -

عادة لتنوٌه فً هذا المقام إلى الشرٌك وٌجب ا الؽٌر إلىالذٌن حصلوا باسمهم على قسٌمات تعود  -

ٌكون من المهنٌٌن فً مٌدان المحاسبة والخبراء المعتمدٌن، وذلك لأنهم شركاء فً جرٌمة الؽش 

عقوبات الجزائٌة، عقوبات تؤدٌبٌة حسب التنظٌم جانب ال إلىالضرٌبً وٌمكن أن تطبق علٌهم 

 حد الشطب. إلىالداخلً للمهنة التً تحكمهم والتً ٌمكن أن تصل 

  العقوبات الجزائية والجبائية:  المطلب الثاني

هاتٌن العقوبتٌن وتنقسم العقوبات الجزائٌة  إحدىإن العقوبات الجزائٌة تتمثل فً الحبس والؽرامة أو 

 إلى قسمٌن:

 وبات أصلٌة عق -9

 عقوبات تبعٌة  -3

 أما العقوبات الجبائٌة فهً عبارة عن ؼرامات : 

 : الأولالفرع  

 العقوبات الجزائية     

  أ/ العقوبات الأصلية :      

 إن كل النصوص الضرٌبٌة قد حددت العقوبات وهً :  

 ام دج طبقا لأحك30.000دج على 200الحبس من سنة الى خمس سنوات وؼرامة جزائٌة من 

من  996من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة والمادة  223من قانون الضرائب المباشرة و 202المواد 

من قانون الرسم، ؼٌر أن قانون الطابع أتى باستثناء ٌتعلق بقٌمة  994قانون التسجٌل وكذا المادة 

 دج 95000دج على 2300الؽرامة والذي حددها من 
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 فـاعل الأصلي والشريك :العقوبات الجزائية المقررة للـ  1

من قانون الضرائب المباشرة العقوبة السالبة للحرٌة من سنة إلى خمس  202قد حددت المادة 

دج أو بإحدى العقوبتٌن وفً حالة العود 30000دج إلى 2000سنوات حبس وؼرامة من 

 22ة تضاعفت العقوبات الجزائٌة ولا ٌمكن إسعاؾ الجانً بظروؾ التخفٌؾ طبقا لأحكام الماد

 من قانون العقوبات.

 :  العقوبات الجزائية المقررة لشخص طبيعي أو معنوي الذي يحترف مهنة المحاسبـ  2

من قانون الرسم على  935من قانون الضرائب المباشرة وكذا المادة  03فقرة  203المادة 

 القٌمة المضافة ٌعاقب ب:

 الأولىدج إذا كان الجانً ارتكب الجرٌمة للمرة 9000

 دج إذا كان قام بارتكابها للمرة الثانٌة 3000

 وتطبق علٌه أٌضا العقوبات التبعٌة المتمثلة فً المنع من مزاولة النشاط وذلك فً حالة العود.      

وإذا كانت الجرٌمة قد ارتكبت من طرؾ الشخص المعنوي، تطبق على المتصرفٌن والممثلٌن 

جناٌة وفقا  إلىارة فإن جنحة الؽش الجبائً تتحول القانونٌٌن للشخص المعنوي وللإش أوالشرعٌٌن 

هو منصوص  سنة، وكذا ما 30 إلى 90من قانون العقوبات وهً السجن من  195مقتضٌات المادة 

 من قانون الرسم. 994من قانون الضرائب المباشرة والمادة  202علٌه فً المواد 

باشرة والرسوم المماثلة عل كل من من قانون الضرائب الم 09فقرة  202فقد نصت المادة        

حاول التملص باستعمال طرق تدلٌسٌة فً إقرار أساس الضرٌبة أو الرسوم التً تخضع لها  أوتملص 

 إلىدج وٌحبس من سنة 2000أو تصفٌتها سواء كلٌا أو جزئٌا ٌعاقب بؽرامة مالٌة ٌتراوح مبلؽها بٌن 

 خمس سنوات أو بإحدى هذٌن العقوبتٌن فقط.

عشر المبلػ الخاضع للضرٌبة  الإخفاءلا ٌطبق هذا الحكم فً حالة الإخفاء إلا إذا تجاوز هذا  ؼٌر أنه

 دج..9000أو مبلػ 

كما أضافت نفس المادة فً فقرتها الثانٌة..ؼٌر أنه إذا كان الضرر اللاحق بالخزٌنة الناتج              

دج وأن المخالفات 90.000.000عن التملص من الحقوق ٌفوق المبلػ الإجمالً عشرة ملاٌٌن 

من القانون رقم  36،42،49المرتكبة تستوجب كذلك تطبٌق العقوبات المنصوص علٌها فً المادة 
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والمتعلق بالأسعار وٌمكن تطبٌق العقوبات المنصوص علٌها فً  9656المإرخ فً ٌولٌو  65/93

 من قانون العقوبات . 195المادة 

ٌعاقب كل من ٌقوم على أي نحو كان بتنظٌم “س القانون على أنه من نف 105وأضافت المادة          

من قانون  195أو ٌحول تنظٌم الرفض الجماعً لأداء الضرٌبة بالعقوبات المنصوص علٌها فً المادة 

 (1)العقوبات التً تقمع أنواع المس بحسن سٌر الاقتصاد الوطنً 

على كل من حرض الجمهور  202المادة وتطبٌق العقوبات الجزائٌة المنصوص علٌها من         

 “على رفض أداء الضرائب أو على تؤخٌره

 وهذا ٌدخل فً جرائم الإخلال بالاقتصاد الوطنً وعلٌه فإن جنحة الؽش الضرٌبً تتحول إلى جناٌة 

لقد أجمعت كل النصوص الضرٌبٌة على مضاعفة العقوبات فً حالة العود إلى الجرٌمة وذلك فً       

 نوات بعد الحكم علٌه بالإدانة مخالفة خاضعة لنفس العقوبة .أجل خمس س

   وٌنتج عن العودة مضاعفة الؽرامات الجبائٌة والجزائٌة المقررة بالنسبة للمخالفات الأولى وذلك     

دون الإخلال بالعقوبات الخاصة المنصوص علٌها فً أماكن أخرى كالعزل من الوظٌفة والمنع من 

 المسإولٌة ..الخ  مزاولة المهنة وؼلق

العقوبات  من قانون 22وتتفق القوانٌن على إمكانٌة إفادة المتهم بظروؾ التخفٌؾ وفقا لأحكام المادة    

 ولكن فً شقها الجزائً.

وما ٌجدر بنا ذكرها كذلك هو أن أؼلب النصوص أجمعت على جمع العقوبات المصرح بها فً     

بصرؾ النظر عن كونها عقوبات جزائٌة بما فٌها الحبس أو  المادة الجبائٌة مهما كان نوعها وكذلك

العقوبات الجزائٌة وهذا خروجا عن القاعدة العامة المتمثلة فً عدم جمع العقوبات السالبة للحرٌة 

 منه. 22و21المنصوص علٌها فً قانون العقوبات فً المادتان 

 

 

 69.71.173وإنما واجب متابعة المخالفات التً تقع تحت طائلة المواد  لا ٌتوقف فقط على المقدار الضرٌبة 418تطبٌق المادة (ـ 1)

 25/12/19المؤرخ فً  26.95الأمر من  97الملقى بموجب المادة  89/12من قانون الأسعار رقم 

 

 



 يبـــريــــش الضـــة الغــــمـــجري

 

38 
 

 ب/ العقوبات التكميلية : 

 حالات: 03وما ٌلٌها وحصرها فً 06نفس القانون الجزائري على العقوبات التكمٌلٌة فً المادة    

 الحرمان من مباشرة بعض الحقوق  – الإقامةالمنع من  – الإقامةتحدٌد ـ        

 نشر الحكم  –حل الشخص الاعتباري  –المصادرة الجزئٌة ـ        

كل القوانٌن الضرٌبٌة على إمكانٌة توقٌع عقوبات تكمٌلٌة على مرتكبً الؽش الضرٌبً  أجمعتوقد 

 فً: وتتمثل هذه العقوبات أساس 

 نشر الحكم وتعلٌقه  -9

 المنع من مزاولة بعض المهن  -3

 ؼلق المحلات التجارٌة  -2

ٌمكن “بقولها  03فقرة  202ونص قانون الضرائب المباشرة الرسوم الممثلة على ذلك فً المادة 

باختصار فً الجرٌدة التً تعٌنها وبتعلٌقه فً الأماكن التً  أوتؤمر بنشر الحكم بتمامه  أنللمحكمة 

 “ا والكل على نفقت المحكوم علٌهتحدده

فقرة  22فقرة الطابع  930منه وقانون التسجٌل فً المادة  202مباشرة المادة وقانون الضرائب الؽٌر 

03. 

من  قانون الضرائب  02فقرة  202إلزامٌا فً حالة العودة طبقا للمادة  إجراءوٌكون هذا        

 من قانون الضرائب ؼٌر  02فقرة  211أن المادة  من قانون التسجٌل كما 930المباشرة والمادة 

فً حالة العود أو تعدد الجرائم المثبتة بواسطة حكم أو عدة أحكام فإن العقوبة “المباشرة تنص على أنه 

 منع مزاولة مهن رجال الأعمال أو مستشار جبائً أو خبٌر  إلىالمقررة تإدي بحكم القانون 

 من قانون 295كما أن المادة “ند اقتضاء ؼلق المإسسات محاسب او بصفة مسٌرة أو مستخدم وع

نصت  9664من قانون المالٌة لسنة  22الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة المعادلة بموجب المادة 

أشهر فً حالة  03على أنه ٌوجز للمدٌر الولائً للضرائب الأمر بؽلق المحلات المهنة لمدة لا تتجاوز 

 عدم تسدٌد الضرٌبة.

 le retrait de domiciliationكما ٌمكن كذلك سحب وثٌقة تعٌن المواطن للوفاء البنكً          

bancaire   وهً عقوبات خاصة بالمستوردٌن فٌمكن لإدارة الضرائب أن تطلب من البنوك 
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الفرعٌة سحب الوثٌقة التً تمنح للمستورد من طرؾ بنك معتمد وهذا فً كل عملٌة استزاد جدٌدة 

 (1)كل مستورد لا ٌعرؾ مقره الرئٌسً تطبق ل

 الجبائية    اتالفرع الثاني : العقوب
تتفق جمٌع القوانٌن الضرٌبٌة على توقٌع عقوبات جبائٌة على مرتكبً الؽش الضرٌبً وؼالبا          

ما تكون مالٌة وأحٌانا المصادرة التً تنصب على الأشٌاء ووسائل الؽش وتتراوح الؽرامات الجبائٌة 

 دج . وهناك نوعٌن من الؽرامات الجبائٌة:2000دج و9000ٌن ما ب

من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة والآتً  232ؼرامات جبائٌة ثانٌة: نصت علٌهما المادة        

نصها: أن جمٌع الماسة بالاحكام القانونٌة أو النظامٌة المتعلقة بالضرائب ؼٌر المباشرة وٌعاقب علٌها 

من  231ؼرامات جبائٌة نسبٌة : ونصت علٌها المادة  دج32000دج الى 200بؽرامة جبائٌة من 

 دج2000قانون الضرائب ؼٌر المباشرة وتساوي ضعؾ الحقوق المتملص منها على الأقل عن 

من قانون الضرائب ؼٌر المباشرة على امكانٌة المصادرة التً تنصب على  232ونصت المادة 

 (2)الأشٌاء ووسائل الؽش 

فق النصوص الضرٌبٌة على أنه لا ٌجوز تخفٌض الؽرامات الجبائٌة وبالتالً استبعد تطبٌق وتت       

بالنظام المشدد  من قانون العقوبات وعلى هذا ٌمكن القول أن المشرع الجزائري أخذ 22أحكام المادة 

لتخفٌؾ، باكالدانمارك والسوٌد والذي ٌعتبر فٌهما الؽش الضرٌبً من أخطر الجرائم ولهذا فهو ٌسمح 

أما فً الشق الجزائً فقد اخذ بالنظام المخفؾ والمسهل كالمؽرب الذي لا ٌعطٌه أهمٌة قصوى، ولهذا 

ٌقال إن المشرع الجزائري أخذ بمعٌاره اللٌونة والتشدٌد قد ٌثور سإال فٌما ٌخص الطبٌعة القانونٌة 

 ٌهما؟للجزاءات الجبائٌة هل هً تعوٌضات مدنٌة أو عقوبات أم هً خلٌط من كل

الرأي السدٌد إنها ذات طبٌعة مختلطة فهً عقوبات جزائٌة من جهة ومن جهة أخرى هً         

تعوٌضات فً حالة ما إذا طالبت بها الإدارة المختصة، مع العلم أن إدارة الضرائب مخٌرة بٌن أن 

 لجزائٌة الؽرامات ا تسلط الجزاءات الجبائٌة المخالفة بنفسها أو أن تترك ذلك للقضاء وتجمع

 المقضً بها الؽرامات الجزائٌة المقضً بها جزاء لجنحة الؽش الضرٌبً مع الؽرامات الجبائٌة .

 

 1996ماي  24/25الضرٌبًالملتقى الجهوي لقضاة النٌابة والتحقٌق بوهران: محاضرة ملقاة من طرف السٌد جعدي عبد الكرٌم تحت عنوان الغش ( 2،)(1)
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إن الأشخاص والشركات المحكوم “من قانون الضرائب المباشرة تنص  04فقرة  202المادة       

وتجمع النصوص “علٌهم لنفس المخالفة ٌنبؽً أن ٌدفعوا بالتضامن العقوبات المالٌة الصادرة فً حقهم 

وما ٌلٌها من  264الضرٌبٌة أٌضا على أنه فً حالة الحكم بالعقوبات المالٌة ٌجوز تطبٌق أحكام المادة 

الضرائب من قانون  05فقرة  202البدنً، ونصت المادة  بالإكراهالجزائٌة المتعلق  راءاتالإجقانون 

من قانون الضرائب المباشرة التً أضافت فً فقرتها الثانٌة أن حكم  222المباشرة علٌه كذلك، المادة 

مات والدٌون البدنً بالنسبة لمجموع المبالػ المستحقة برسم الؽرا الإكراهأو قرار العقوبة ٌحدد مدة 

 من قانون الطابع. 02فقرة  23فقرة من قانون التسجٌل والمادة  939الجبائٌة والمادة 

من قانون الضرائب المباشرة التً أضافت فً  222الضرائب المباشرة علٌه كذلك، المادة        

مبالػ المستحقة برسم البدنً بالنسبة لمجموع ال الإكراهفقرتها الثانٌة أن حكم أو قرار العقوبة ٌحدد مدة 

من قانون  02فقرة  23فقرة من قانون التسجٌل والمادة  939الؽرامات والدٌون الجبائٌة والمادة 

 الطابع.

كذلك الجزاءات أو الؽرامات الجبائٌة تختلؾ بحسب نسب الؽرامات الجبائٌة وذلك حسب طبٌعة      

 الجرٌمة والطرق الاحتٌالٌة .

 بب عدم التصريح الجبائي السنوي:أ/ الجزاءات الجبائية بس

عند تحصٌل  32منه وٌترتب عنه زٌادة  961و996فً مجال الضرائب المباشرة بنص المادة  -9

 المبالػ وذلك بصفة آلٌة كذلك المكلؾ بالضرٌبة إذا لم ٌودع تصرٌحه الجبائً فً 

لضرر، دج بؽض النظر عن ا20.000الآجال القانونٌة فٌكون معرض لعقوبة جبائٌة تقدر ب  -3

ولا ٌمكن توقٌع الؽرامة الجبائٌة إلا بعد توجٌه إنذار ٌلزم فٌه الممول بإٌداعه تصرٌحه فً أجل 

 ٌوما. 20

فً مجال الرسم على القٌمة المضافة: قد نص على فرض الضرٌبة بصورة آلٌة وؼرامة جبائٌة  -2

ل إدارة حسب درجة ونسبة الحقوق التً لم ٌتم تحصٌلها من قب %32و %90تتراوح ما بٌن 

 الضرائب بسبب الأعمال الاحتٌالٌة المستعملة من قبل الجانً 
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 التصريح الجبائي السنوي:  إيداعب/ الجزاءات الجبائية تسبب التأخر في    

فً مجال الضرائب المباشرة: توقع الضرٌبة بصفة آلٌة وتطبق بنفس الحالات المحددة سابقا ؼٌر ان 

 الممول بالضرٌبة فٌكون إما  الاختلاؾ ٌكمن فً النسب التً تجب على

 –إذا كان التؤخر بٌن شهر وشهرٌن على الأكثر  %30 –ٌوما 20إذا كان التؤخر لا ٌتعدى  90%

 إذا كان التؤخر ٌتجاوز شهرٌن. 32%

 إٌداع من قانون الرسم وبالتؤخر فً  992فً مجال الرسم على القٌمة المضافة بنص المادة  -1

 الجبائٌة تكون على النحو التالً: فالعقوبة الأعمالالتصرٌح لرقم 

 الذي ٌتخذ إما صورة  “néant “الوضع على ورقة الكشؾ الضرٌبً علامة لا شًء 

  وآخر ٌوم للشهر وٌترتب عنه توقٌع  %32وضع على ورقة الكشؾ الضرٌبً التؤخر ما بٌن

 دج200ؼرامة جبائٌة تقدر ب

 ر تستوجب معه توقٌع ؼرامة وضع على ورقة الكشؾ الضرٌبً بعد انقضاء آخر ٌوم للشه

 دج 200جبائٌة ب

 وضع على ورقة الكشؾ الضرٌبً للتؤخر ٌتضمن حقوق:

  وآخر ٌوم ٌوم للشهر وٌترتب معه توقٌع  %39وضع على ورقة الكشؾ الضرٌبً ما بٌن

من المبلػ الذي ٌتضمن الحقوق الفعلٌة الملزم تحصٌلها ولا ٌجب  %92ؼرامة جبائٌة تقدر ب 

 دج.900ة على أن تقل الؽرام

 ترتب معه توقٌع ؼرامة مالٌة تقدر ضع على ورقة الكشؾ بعد انقضاء آخر ٌوم للشهر ٌو

من المبلػ الذي ٌتضمن الحقوق الفعلٌة التً تم تحصٌلها ولا ٌجب أن تقل الؽرامة على  %32ب

 دج 200
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 ج/ الجزاءات الجبائية بحسب وجود نقص في ورقة التصريح الجبائي السنوي:  

من قانون الضرائب المباشرة وتقع ؼرامة جبائٌة لكل  962جال الضرائب المباشرة المادة فً م -9

مكلؾ بالضرٌبة ولاسٌما الذي ٌدلً بتصرٌح جبائً ٌتضمن نسبة الأرباح أو المداخٌل ؼٌر 

الصحٌحة أو التخفٌض منها نسبة من المبلػ المتضمن الحقوق التً ٌتم تحصٌلها وتكون على 

 النحو التالً:

من المبلػ  %92إذا كانت المبالػ ؼٌر المصرح بها لا تتجاوز  %90وقٌع ؼرامة جبائٌة تقدر بت -

 المستحق تحصٌله لإدارة الضرائب  الإجمالً

ولا تزٌد  %92إذا كانت المبالػ ؼٌر المصرح بها لا تقل عن  %92توقٌع ؼرامة جبائٌة تقدر ب -

 الضرائب. لإدارةالمستحق تحصٌله  الإجمالًمن المبلػ  %20عن 

من المبلػ  %20إذا كانت المبالػ ؼٌر المصرح بها تتجاوز  %32توقٌع ؼرامة مالٌة جبائٌة تقدر ب -

 المستحق تحصٌله لإدارة الضرائب  الإجمالً

إذا كانت  %900 إلىوفً حالة ثبوت استعمال الطرق الاحتٌالٌة فإن الؽرامة المالٌة الجبائٌة تصل 

 .(1)دج 200.000تساوي  أوالمبالػ ؼٌر المصرح بها تقل 

 من قانون الرسم: فً حالة  993بنص المادة  TVAفً مجال الرسم على القٌمة المضافة  -9

 التصرٌح الضرٌبً ؼٌر الصحٌح أو فٌه نقص فإن المبلػ المتضمن للحقوق التً ٌتم  -3

  التالً :  تحصٌلها تكون نسبة الؽرامة على النحو -2

 دج900.000تحصٌلها تقل أو تساوي مبلػ  إذا كانت نسبة الحقوق التً لم ٌتم 90% -1

دج وفً حالة وجود 300.000إذا كانت نسبة الحقوق التً لم ٌتم تحصٌلها تتجاوز مبلػ  92% -2

 .(2) %300طرق احتٌالٌة فإن الؽرامة الجبائٌة قد تصل إلى 

 

 .1997لٌة و المتضمن قانون الما 96/31ـ قانون الضرائب المباشرة منصوص علٌها فً القانون رقم (1)

 .18/12/1991المؤرخ فً :  91/25ـ قانون الرسم على القٌمة المضافة المنصوص علٌه فً القانون (2)
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** اتمةــــــــــالخ**  

لها كل التشرٌعات  أفردتإن الؽش الضرٌبً ظاهرة عالمٌة تستنزؾ الاقتصاد ولهذا          

قصد حرمان الدولة من المداخٌل التً تتمثل  عقوبات جزائٌة لردع من قام بها أو من ٌفكر باقتراضها

حاولت دراسة شخصٌة المكلؾ  أنالسٌاسة الدولٌة الحدٌثة وبعد  أنأساسا فً الضرائب، ؼٌر 

منه جزء من ماله ودون  تؤخذبؤن الدولة  إحساسهامتناعه عن دفع الضرٌبة ناتج عن وبالضرٌبة 

عن طرٌق الجبر.اختٌاره أي   

بثقافة الدولة من جهة و الثقافة الجبائٌة من جهة أخرى و الذي ٌقول بشؤنها  نهإٌماو هذا لعد         

“  أحب أن أدفع الضرائب لأنها ثمن الحٌاة المتحضرة“  و لماسالقاضً الأمرٌكً أ  

“J’aime payer mes impôts ; car c’est le prix de la vie civilisée“ 

وضع حدود  إلىعلٌه من دٌون للدولة ٌإدي بنا حتما ما  كذلك رؼبتنا فً تحفٌز المكلؾ بالضرٌبة بدفع

و رسوم على للضؽط الجبائً و الذي ٌمثل أساسا النسب المئوٌة للدخل المقتطع فً شكل ضرائب 

الدخول المحققة من طرؾ كل فرد، و تتموقع هذه الحدود على مستوٌٌن الأول اجتماعً ، سٌاسً و 

 الثانً اقتصادي.

السٌاسً ٌظهر أنه من المستحٌل وضع مستوى لا ٌمكن تحمله من الضؽط الجبائً فً المجال          

نً مثلما حصل فً برٌطانٌا فً ، ذلك و أن مقاومة الضرٌبة ٌمكن أن ٌنجز عنها زعزعة السلم المد

ومن جهة أخرى عندما تطبق الدولة ضؽطا جبائٌا مرتفعا  بول تاكس(ال)بخصوص  9660مارس 

ٌبة إلى العمل على تهرٌب رإوس أموالهم نحو دول تكون فٌها مستوٌات ٌمٌل المكلفون بالضر

 الاقتطاعات منخفضة بشكل جد محسوس.

ونفس الشًء بالنسبة للمإسسات الأجنبٌة التً قد تعرؾ عن الاستثمار فً بلدان توجد فٌها         

 معدلات الضرٌبة جد مرتفعة.

و التً قام بشرحها “ الضرٌبة تقتل الضرٌبة“ ة أن أما على المستوى الاقتصادي فلدٌنا فكر        

الاقتصادي الأمرٌكً لا فً موضحا أن هذه العبارة تتحقق لما تقوم الدولة بتجاوز حد أو عتبة معٌنة 

من فرض للضرائب وصبح ذلك عامل معرقل للاقتصاد باعتبار أنه ٌمكن استلاب ٌمكن الدخل ، و 

ارتفاع معدلات الضرائب ، بحٌث كل مكلؾ بالضرٌبة من التفادي مثل هذه الوضعٌة و هً حالة 

كان هناك ضؽط جبائً جد قوي ٌإثر سلبا  إذاالتهرب من دفعها أو الؽش عند تصرٌحه بدخله. و علٌه 

سوؾ تتقلص شٌئا فشٌئا بسبب تهرب  الجبائٌة و التً بالإٌراداتعلى ما هو منتظر فٌما ٌتعلق 

ى تباطإ و شلل النشاط الاقتصادي بصفة عامة.المكلفٌن بالضرٌبة ، و الذي ٌدي عل  
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الضؽط الجبائً ضعٌفا ٌكون الؽش الضرٌبً ضئٌلا و هذا ما ٌزرع الثقة فً نفوس كان  إذاو          

المستثمرٌن المحلٌٌن و الأجانب للمساهمة فً النهوض بالاقتصاد الوطنً ، و بالتالً تسجٌل إٌرادات 

 جبائٌة ؼزٌرة.

اوٌا للصفر ٌكون وعاء الضرٌبة معدوما فإذا كان معدل مس   

                الجبائٌة عند النقطة  الإٌراداتولما تكون 

التقلص لأن الوعاء فً حد ذاته ٌنقص مما  إلىالجبائٌة  الإٌراداتارتفع هذا العدد تمٌل  إذالكن         

 900النقطة  إلىم الوصول ت وإذاٌإدي على الدخول نحو المنطقة و التً تطبعها حالة شلل اقتصادي 

لن ٌمكن للمكلفٌن بالضرٌبة ممارسة أي نشاط اقتصادي خشٌة استلاب أموالهم كلها حتى تضمن الدولة 

الحصول على مستحقاتها من الضرائب فقد حدد القانون للخزٌنة العمومٌة العدٌد من الضمانات و 

 أهمها:

رى، حٌث ٌتم استٌفاء دٌن الضرٌبة قبل ؼٌرها حق امتٌاز الضرٌبة على معظم الدٌون الأخ صالن      

العمومٌة حق المتابعة للحصول على المبالػ المستحقة ضمانا من الدٌون الأخرى .وٌكون للخزٌنة 

 للتحصٌل.

بالضرٌبة بسبب التؤخر عن دفع الضرٌبة ، الحجز التحفظً على أموال المكلؾ  إصدارـ تقرٌر حق   

أو بقرار من المدٌر العام للضرائب. منح المشرع للموظفٌن  وٌتم رفع الحجز بحكم من المحكمة

المختصٌن على مستوى مصالح الضرٌبة حق الاطلاع على الوثائق و الأوراق و الدفاتر الموجودة 

عند المكلؾ بالضرٌبة أو الؽٌر، من أجل تمكٌنهم من تحدٌد دٌن الضرٌبة و ٌجوز للنٌابة أن تطلعهم 

أو جنائٌة تساعدهم فً تحدٌد مبلػ الدٌن وعلى هذا وضع المشرع سلسلة على ملفات أٌة دعوى مدنٌة 

 من العقوبات على من ٌعرقل استخدام هذا الحق سواء بالامتناع أو الإتلاؾ قبل انقضاء مدة التقادم.

وهً قاعدة مقررة فً التشرٌع الضرٌبً ، حٌث ٌلتزم المكلؾ “ الدفع ثم الاسترداد“ فرض قاعدة      

ٌطعن فً فرضها أساسا وفً مقدارها أو حتى  أنالجهة المختصة ثم ٌستطٌع  إلىالضرٌبة بدفع دٌن 

 استردادها و الؽرض من ذلك استقرار المعاملات الضرٌبٌة و مراعاة مصلحة الخزٌنة.

ومع كل الجهود المبذولة من طرؾ الدولة ، فان المإشرات الاقتصادٌة فً الجزائر تإكد على      

من 20عملٌة تحرٌك عجلة الاقتصاد و تتعلق أساسا بوجود اقتصاد موازي قل وجود شوائب تعر

الجبائٌة و هذه  المنظومةملٌار دولار تبقى خارج نطاق رقابة  91حلً الخام ، أي ما ٌمثل النتائج الم

وضع الاحتكار،  إلؽاءانبثقت عن سٌاسة انفتاح السوق و بداٌة تحرٌر التجارة الخارجٌة و  الاختلالات

المنطقة العالمٌة للتجارة و كذا التوقٌع  إلىالانضمام  إلىذا فً الوقت الذي تستفٌد فٌه الجزائر وه

    المرتقب على اتفاقٌة الشراكة مع الاتحاد الأوروبً.
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